
ROMANIA
JUDETUL MEHEDINTI
ORASUL BAIA DE ARAMA
CONSILIUL LOCAL

Nr. l8 130.04.2020

HOTARARE
privind indexarea impozitelor si taxelor locale, respectiv actualizarea limitelor amenzilor prevazute la

alin. (3) si (4) ale art.493 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, pentru anul202l, cu rata inflatiei

Consiliul Local a[ orasului Baia de Arama..judetul Meliedinti"
Avarrd in vedere :

- prevcderile t.egii nr.27312006 privind llnantele publice
- prcvederile art. 491 si ar1. 4c)3 din Legea nr.22712015
ulterioare :

- prevederile Legii nr.20712015 privind Codulde procedura flscala. cu modifrcarile si completarilc ulterioare:
- prevederile ar1.75. alin. (l). lit. b). ar1.87. ar1. 129. alin. (l) si alin. (2). lit.b). coroborat cu alin. (4). lit.c)
din O.t.l.G. nr.5712019 privind Codul administrativ;
- relcratul de aprobare al viceprinTarulLri cLr atributii dc primar al orasului Baia dc Amma. inregistrat sttb nr.

7 484122 .04.2020:
- rapoftul dc specialitate intocmit de dornrrr-rl Cioata Nicolae sel birou contabilitate. inregistrat sub nr.

7 485122..04.2020:
- IICL nr. 33/l 8.04.201c) privind stabilirea irr, pozitclor si taxelor localcl

'l'irrand cont de rata inf'latiei pentru anul tlscal 2019. corlr"uricata pe site-r"rrile ollciale alc Ministcrr-rlui

Irinantelor Publice si MinisterLrlui Dezvoltarii Regionalc si Adrnirristratici Publice :

Irr temeir-rl art. 139 din Ordonanta de LJrgerrta a Ciuvernului Rontanici nr.5712019. privind Codr,rl

administrativ.

HOTARASTE:

Art.l. Aprobarea irrdexarii taxelor si impozitelor locale. aprobate prin l{otararea ConsiliulLri Local al

orasului Baia de Arama nr.33/18.04.2019 privind stabilirea impozitekrr si taxelor locale perttrLl anLrl 2020.

rcspectiv actualizarea lin.ritclor arnenzilor prevazute la alin. (3) si (a) ale ar1. 493 din l,egca nr.22712015
privind CodLrl flscal. cu rata inf'latiei de 3.8 %,. incepand cu data de 0l ianLrarie 2021 si stabilirea
cuantumurilor acestora. conttrrnr anexei nr. l. parlc intcgranta din prezcnla hcltarare.

Art.Z. Cu duccrea la indeplinire a prevedcrilor prezentei hotarari se insarcineaza viceprimarul cu

atributii de primar al orasului Baia de Arama prin comparlimentele dc specialitate din cadrLrl aparatului de

specialitate.
Art.3. Prin griia secretarului orasului Baia de Arama. prezenta hotarare va fl adusa la cunostinta

publica si se va comunica comunica serviciului contabilitate. comparlimentului impozite si taxe. precum si

Institutiei Prefectului - Judetul Mehedinti.

Prezenla holarare a .fbst atloplutct in sedinla ordinara a

iudetnl Mehetlinti, tlin data de 30 APRILIE 2020, cu votul
consilieri in lunctie ( ab,sent : (;unila Gabriel Adrian ).

Presedinte de sedinta,

localc. ale-l'itlului IX Impozite si taxe locale:
privind Codul flscal. cr-r modifrcarile si cttn.rpletarile

Consiliului Loc'al al orasului Baia cle Aramcl
o l1 consilieri ,, penlru ", din lolalul de 15

Conlrasemneazu.
Secretar.

Curelea Victor Sabin
,I

Ancuta
/{\
o',u



ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 18/30.04.2020

Impozitul pe clldiri gi taxa pe clidiri

Art.l. Reguli generale
(l) Orice persoand care are in proprietate o cladirc situata in RornAnia datoreazii anual inrpozit pentru acea

cladire. exceptAnd cazul in care in prczcntul titlu se prevede diterit.
(2) PerrtrLr claclirile ploprictate pLrblica sau privatl a statului ori a Lrnitalilor adntinistrativ-teritoriale.

conccsionate. inchiriate. clate in adrninistrare ori in tblosinla. dLrpa caz. oricdror erltitati. altele clecdt cele de drept
pLrblic. se stabilegte taxa pe cladiri. care reprezintd sarcina tlscala a concesionarilor. locatarilor. titLrlarilor dreptr-rlui
de adrninistrare saLl de lblosinlS. dupd caz. in condilii similare inrpozitr,rlui pe cladiri.
(3) ImpozitLrl prevdzut la alin. (l), denumit in contirrr-rare inrpozit pe clSdiri. precLm gi taxa pe cladiri prevdzutd la

alin. (2) sc datoreazd cdtre bugetnl local al comunei. al oraguh"ri sau al rnunicipiului in care este amplasatd cladirea.
in cazr-rl rrunicipiului BucLrregti. inrpozitul ;i taxa pe cladiri se datoreazd cdtre bugetul local al sectorului in care
cste anrplasatd clddirea

(,1) 'l axa pe cladiri sc stabilegte propor{ional cu perioada pentrll care estc corrstituit drcptul de cc'rncesiLrnc'.

irrchiriere. adrr inistrare ori fblos in1a.

(5) le perioada in care pentrlt o cladire se pliitegte taxa pc cladiri. r'ru se datoreazd irrpozitul pe cladiri.
(6) In cazLrl in care o cladire se afla in proprietatea cornun.i a clouii sau mai rnulte persoane. flecare dintre

proprietarii cornuni ai clSdirii datoreazi inrpozitr-rl pentrLr spaliile situate in partea din cladire af'lat5 in proprietatea
sa. In cazul in ctrre nLl se pot stabili parlile individLrale ale proprictarilor in cclnrulr. llecare proprietar it.t ct'rr.tturt

clatoreazd o parte egala clin inrpozitul pelrtrLl cladirea rcspcctivirclSdiri
Art.2. Scutiri
(l) NLr se datoreaza inrpozit/taxd pe ckidiri pentrLr :

a) claclirilc aflatc in proprietatca pLrblica sau privatd a statului sau a unitd{ilor admirristrativ-tcritot'iale. cLr

exceptia irrciiperilor lolosite pentrLl activitati ecor.rc'r.nice saLr asrenrent. altclc clecAt cele desfigurate in relaqie eLr

persoane.iuridice de drept pLrblic :

b) claciirile aflate in clorncniul privat al statului corrcesionate. inchiriate. clatc in acJrninistrarc oli in firlosinla.
clupii caz. institLrliilor pLrblice cu lirranlare cle la bLrgetul cle stat. Lrtilizatc pelrtrLl activitatea pt'oprie a ilcestr)r'a :

c) cladirile aflate in proprietatea tirndaliilor infiin{ate prin testanrent constituite^ confbrrn legii. cLr scopul de a
intre{inc. dezvolta;i a.jLrta institLrlii cle culturd na{ionalir. precLnn gi de a sus{ine ac{iuni cLr caractr'r ttnritnitar. social

;i cultural :

d) cladirile care. prin clestinalie. constituie liicaguri de cLrlt. apar{inarrcl cultelor reliqioase rccLll'loscLlte otlcial
gi asocialiilor religioase. precLun;i ct'',rnponentelor locale alc rrccsttrril. cu r'xceplia incapcrilor lolosite pentru
activitali econorn ice :

e) clSdirile llnerare din cimitire gi crenutorii :

t) clSdirile Lrtilizate de Lrnitalile gi instituliile c1e inva{anrint cle stat. conf'esional sau particular. autorizate sit

firrrc{ioneze provizoriu ori acreditate. cu excep{ia incaperilor care sunt fblosite pentru activitAti econor.nice carc
genereazd alte venitr.rri decdt cele din taxele de;colarizare, servirea rneselor pentru pregcolari. elevi sau stLrdenli gi

cazarea acestora. precllm gi cladirile utilizate de cdtre crege. astf-el curn sunt deflnite:;i funclioneaza potrivit Legii
nr.26312007 privind infiintarea. organizarea gi lurrclionarea cregelor. cu rnodiflcdrile;i cornpletdrile ulterioare i

g) cladirile unei institulii sau unitdli care func{ioneazd sub coordonarea Ministerului Educaliei qi Cercetdrii

$tiinlifrce sau a Ministerului Tineretului gi Sportului. precum gi cladirile f-ederaliilor sportive na[ionale. cu exceplia
incdperilor care sunt fblosite pentru activitAti economice ;

h) cladirile unitdlilor sanitare publice. cu excep{ia incdperilor folosite pentru activitdli economice:
i) clSdirile din parcurile indLrstriale. parcurile qtiin{ifice gi tehnologice. precum gi cele utilizate de

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legisla{iei in rnateria ajutoruluide stat:
j) cladirile care sLlnt af-ectate activitltilor hidrotehnice. hidrornetrice. hidrometeorologice, oceanografice^ de

imbundta{iri funciare gi de intervenlii la apdrarea irnpotriva inundaliilor. precum qi cl5dirile din porturi gi cele
af'ectate canalelor navigabile gi sta{iilor de pompare af-erente canalelor. cu excep[ia incdperilor care sunt fblosite
pentru activitdli economice :



k) cl[dirile care. prin natura lor. fac corp comLrn cu poduri. viaducte, apeducte. diguri. baraje gi tunelLrri gi

care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcIii. cu excep{ia incdperilor care sunt fblosite pentru altc
activitdti economice ;

l) cladirile af-erente irrfiastructurii f-eroviare publice sau infiastructurii metroului :

rl) claclirile Acaderniei RomAne qi ale firndaliilor proprii intiin{ate de Acaderria Rorndnd. in calitate de

fbndator unic. cu excep{ia incdperilor care sLlr.rt tblosite pentrll activitati econornice:
n) cladirile af-ercnte capacitalilor de produclie care sunl in sectorul pentru apdrare cu respectarea le-eislaliei in

nrateria ajutorului cle stat :

o) cladirile care sLlnt utilizate ca sere. solarc. rdsadnile. cir"rpercirii. silozuri pentru tirra.le. silozLrri gi/sau
patLrle perrtru depozitarea gi ctrrrservlrrea ccrealelor. cLl cxceptia incapcrilor care sLlnt fblosite pentrLl alte activitSli
econorrice :

p) cladirea fblositi ca dorniciliLr gi/saLr alte cladiri af''late in proprietatea saLl coproprietatea pelsoanelor
prevdzute la art. 2 lit. A). c)-e) din Ordonanla de Lrrgerr{d a (iuvernului nr. 82/2006 pentru recunoa;tcrea rneritelor
personalului arrnatei participant la acliLrni rnilitare gi acordarea unor drepturi accstuia gi urrnagilor celui decedat.
aprobata cu modiflcari prin Legea nr.llll200l. cu rnodiflcarile gi corxpletarile ulterioare:

q) cladirile af'late in dorneniul pLrblic al statLrlr"ri gi irr adnrinistrarea Regiei Autononte < Aclministra{ia
Patrirroniulni ProtocolulLri de Stat ). cu exceplia inciperilor care sunt tblosite pentrll activitati cconornice i

r) cladirilc aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi. a vdduvelor de rizboi gi a vdcluvelor
nerecdsiitorite ale veteranilor de razboi :

s) cladirea lblosita ca donriciliu aflata in proprietatea sau coploprictirtca pelsorrnelor previzute la art. I al
DccretulLri-lege nr. I lB/1990 privincl acorclarea unor clrcpturi pcrsoarrelor persecutate din nrotive politice cle

clictatura irtstauratS cu incepere de la 6 rnartie 1945. precLrm gi celor deportate in striindtate ori constituite ir-r

prizon i eri. repLrbl icat. cu rnocl iflcari le g i conrp l etdri le r"r l teri oare :

t) cladirea folosita ca clonricilir-r aflat[ in proprictatea saLl eoproprietatea persr)anelor cu hanc]icap srav saLl

iiccentLlat gi a persoanclor incadrate in gradLrl I cJe invalidilate. respectir a reprezr-ntantilor lcgali ai nrinorilor cu
handicap grav saLl accentuat;;i ai rrinori lor incadra{i in -uraclul Ide invaliditatc:

u) ckidirile aflate in proprietatea organizaliilor cetir{enilor apa{inend minoritalilor na{ionale ciirt Rorttania. cLr

statut cle Lrtilitate pLrblica. precLlnr gi cele inchiriate. concesionate sau prinrite in administrare ori irr tblosirr{ir dc
acestea de la o irrstitLr{ie saLl o aLltoritate publicS. cu cxccplia incaperilor care sr-rnt lolosite pcntrLr acti\ i1a1i

econorlice :

v) cladirile clestinatc scrviciLrlLri de apostili gi sLrpralegalizare. cclc destinatc clepozitirrii qi adnrinistrarii
arhivei. precurn gi clSdirile af'ectate firnclionarii Centrulr-ri Nalional de Adrninistrare a Registrelor Na{ionale
Notariale :

rv)clirclirile cle{inute sau Lrtilizate cJe ciitre intreprinclerile sociale de inserlic:
x) clSclirile clasatc ca nr()nLurente istorice. de arhitectLrri sau arheologicc. indilclcnt cle titr-rlarul clreptulr-ri cle

proprietate sau cie adrninistralc. care aLr falacla stradala gi/sau principali renovatir sau reabilitata conlorn'r
prevederilor t.egii nr.42212.001 privind prtrtejarea nrorrrrrnentelor istorice. repLrblicatir. cLl moclificarile gi

completarile ulterioare. cu exccp{ia incdperilor care sulrt lblosite pentrul activititi econornice.
(2) ConsiliLrl local poate hotdri sd acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxci pe clircliri datorate pentrll

urrndtoarele cladiri :

a) cladirile care. potrivit legii. sunt clasate ca rnonLlrrente istorice. de arhitecturd sau arheologice. rruzee ori
case lnemoriale. altele decAt cele previzute la alin. (l)lit. x);

b) clSdiri pentru care s-a instituit un regim de protecfie, altele decdt monLrmentele istorice. amplasate in zone
de protec{ie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate:

c) cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvernamentale qi

intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale ;

d) cladirile utilizate de organiza{ii nonprofit fblosite exclusiv pentru activit5lile flra scop lucrativ;
e) cladirile restituite potrivit art. l6 din Legea nr. l0/2001 privind regirnuljuridic al unor imobile preluate in

mod abuziv in perioada 6 rnartie 1945-22 decembrie 1989. republicata. cu modificarile gi completdrile ulterioare.
pentru perioada pentru care proprietarul men{ine at-ecta!iunea de interes public ;

f) cladirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanja de urgenjl a Guvernului nr.9412000 privind
retrocedarea unor bunuri irnobile care au apar{inut cultelor religioase din RomAnia. republicata. cu modif-icdrile gi

completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menline af-ecta{iunea de interes public ;



g) cladirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonan{a de urgen{a a Guvernului nr.83/1999 privind
restituirea unor bunuri imobile care au apa(inut comr-rnitd{ilor cetS{enilor apa(inAnd rninoritalilor nafionale din
RornAnia. repLrblicata. pelrtrll perioada pentru care proprietarul men{ine at'ecta!iunea de interes public;

h) clddirea noud cu destina{ie de locuinla. realizatd in condiliile Legii locuin{ei nr. 11411996. repLrblicata. cu
rnocliflcarile gi corrpletarile ulterioar"e. precLrm gi cladirea cu destina{ie cle locLrin{5. realizata pe bazd de credite^ in
confbrrnitate cu Orclonanla Ciuverrrului nr. l9ll994 privind stimularea investiliilor pentru realizarea unor lucrdri
publice gi construclii de locLrin{e. aprobata cu rnodil''icdri gi conrpletari prin Legea nr. 8211995. cLr nrodificarile gi

completarile ulterioare. In cazul instrainirii cladirii. scutirea de irnpozit nu se aplicl noului proprietar al acesteia :

i) clSdirile af-ectate de calarritali naturale. pentru o perioada de pAna la 5 ani. incepArrd cu I ianuarie a anului
in care s-a produs evenirrcntul :

.i) clirdirea fblosita ca donriciliLr qi/sar.r alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatca pelsoanelor
prevdzute la art. 3 alin. (l) lit. b) giart. ,1alin. (l)din Le-eea nr. 341 12004. cu rnodillcdrilc;i conpletirile ulteritrarc';

k) cladirea fblosita ca donriciliu. af'lat5 in proprietatea saLr coproprietatea persoanelor ale cdror venituri lunare
sunt nrai rnici dec6t salariul mininr brr-rt pe {ara ori constaLl in exclusivitate din irrdemrrizalie de gornaj sau ajLrlor
social:

l) cladirile allate in proprietatea operatorilor economici. in condiliile elaborarii urror schenre cle a.lr-rtor de

stat/de rninirnis avancl un obiectiv prevdzut de le-eislatia in dorreniul a.jutclrului de stat:
nr) clSclirile la care proprictarii au cxr:cLltat pe cheltuiala proprie lucrari dc irttcrven{ie pentrLt cre$tereri

perfblnran{ei energetice. pe baza procesului-verbal cle recep{ie la terrrinarea lucririlor. intocrnit in condiliile legii.
prin care se corrstatd realizaretr rntisurilor de interven!ie reconrandate de catrc auditorul energctic irt certiflcatr"rl de
perfbrrran(d cnersetici saLr. dupd caz. in raportul de audit energetic. astf'el cLrm este previlzrlt in Orclonart{a c1c

r-rrgcn{a a (luvernului nr. l8/2009 privincl crcgtcrca pertbrman{ei ener,uetice a blocLrrilor de locuin{e. aprobati cr-r

moclifrclri gi cornpletlri prin [-egea nr. 158/2011. cr-r nroclil'ictirile gi conrpletirilc ulterioare:
n) cladirile unde au fbst erecutate lucrari irr corrdiliile Legii nr. l5i/201 I privind nrdsuri cle cregtere a calitilii

arhitcctural-anrbientale a claclirilor. cu moditlcarilc;;i cornpletnrile ulterioare:
o) cladirile delinr-rte de cooperaliile de consLlnr saLl nreite$Lrgaregti ;i c1c societllile cooperativc agricole. in

condiliile elaborarii unor schenre de a.ir"rtor de stat/de nrininris avancl un obiectiv prevdzut clc legislalia in clonteniul
a.jutorurlui cle stitt :

p ) c kid iri le del i nLrte cle asoc ial i i l e c1e ciezvr: ltare i ntercorn unitarS.
(3)Scutirca sau rccluccrca cle la plata inrpozitului/taxci. stabilitir contorr.n alin. (2). se aplicii ittcepancl cr-r clata

de I ianLrarie a anului urrldtor celLri in care persoana clepune docunrentele.]Lrstiticative.
Art.3. Culculul inryozitului pe clddirile reziden(iale uflute tn proprietutea persoonelor./iz.ice
(l) Pentru cladirilc reziclcnliale gi claclirile-ancxir. atlate in proprietatea persoanclor fizice. inrpozitul pc

cladiri se calculcazn prin aplicarea unei cotc clc 0.1%o asupra valorii irnpozabile a cliiclirii.
(2) Valoarca irnpozabilir a clnclirii. cxprinratir in lei. se deternrina prin innrullirea sLrprat-e1ci constrLrite

clesfirgurate a trcesteia. exprinratd in rretri pirtra{i. cu valoarea inrpozabila corespunzdtoare. exprimati irt lci/nrp. din
tabelul urnrdtor :

Valoarea impozabila (lei/rnp)valabila in anul 2020
Valoare irnpozabila (lei/nrp) actualizata la

int-latie DroDusa Dentrlr anul 202 I

Cu instalalii de apa. canalizare.
electrice gi incllzire (condilii
cumu lative)

Farainstalalii de apa.

canalizare. electrice gi

incalzire

Cu instalalii de apa.

canalizare. electrice
incalzire (conditii
cumulative)

SI

Farainstala{ii de

apa. canalizare.
electrice gi

incalzire

r 059 635 I 099 659

3r8 212 330 220

212 r85 220 192

132 l9 t3l 82

7 5% din suma care s-ar aplica
cladirii

75% din suma care s-

ar aplica cladirii
75% din suma care s-ar

aplica cladirii
15% din suma care
s-ar aplica cladirii



50% din surna care
s-ar aplica c lad irii

50% din sLlrra care s-ar aplica
cladirii

50% din surra care s-

ar aplica cladirii
50% din sLlrna care s-ar

aplica cladirii

(3)in cazLrl Lrnei cladiri care arc perelii exteriori din rnaterialc dit-erite. pentrlr stabilirea valorii impozabile a

clSdirii se iclentiflci in tabelul prevazut la alin. (2)valoarea impozabilS cea nrai rrare corespur.tzdtoare materialulLri
cr-r ponderea cea rnai marc.

(4) SLrprafala constrLritd clesfigurata a unei cladiri se deterrnina prin insumarea supratblclor scclit-tnilor
tLltLlror nivelr"rrilor clSdirii. inclusiv ale balcoanelor. logiilor sau ale celor situate la subsol sau la nransardd.

exceptilnd supral-e{ele poclurilor neutilizate ca locuirr{5. ale scarilor gi terasclor neacoperite.
(5) Daca dirnensiunile exterioare ale unei clSdiri nu pot fl ef-ectiv rndsurate pe conturul exterior. atltrtci

sLrprafhla construitd desthgurata a clirdirii se determind prin innrullirca supraf-e1ei Lrtile a clSdirii ct-t un coeflcient de

transfbrnrare de I .4.
(6) Valoarea impozabila a ckidirii se a.justeazd in firnc{ie c1e rangul localitalii gi zona irr care este atnplasatir

cladirea. prin inmLrllirea valorii detennirratc contbrr.n alin. (2)-(5) cu cocf-icientLrl de coreclie corespunzdtor.
prevdzr-rt in tabelLrl Lrrr.nitor :

Zona in cadrul localitatii
RarrgLrl localitatii

0 I Ii I IV
A it -l

B I )

C 1 ili]

D i, iiil

(7) irr cazLrl r.rnr.ri apartarnent anrplasat intr'-Lrlr bloc cLr nrai r.nult clc 3 niveluri ;;i 8 aparlar.nente. coetlcierrttrl
de corec{ie previzlrt la alin. (6) se reduce cu 0.10.

(t3) Valoarea inrpozabila a cliclirii" deterrninati in urnrtr aplicarii preveclcrilor alirr. (l)-(7). se redLtce in
firnc{ic de anul ternrinirii acesteia. clupd cum urrneazi :

a) cLr 50%. pentru cliidirea care are o vechinrc de peste 100 dc arri la data de I ianLraric a anrtllti llscal de

rclerin{a :

b) cLr 30%. pentrlr cladirea care are o vechirne cuprinsa intre 50 cle arti gi 100 de ani inclusiv. la clata de I

ianuarie a anulLri llscal de rel-erin{a :

c) cLr 100%. pentrLr claclirea care are o vechir.ne cr-rprinsd irrtre 30 de ani qi 50 de ani inclusiv. la data de I

ianuarie a anului tlscal de ref'erin{5.
(9) in cazul cldclirii la care au fbst execLrtate lucrari de renovare rnajora. clin punct de vedere flscal. anLrl

termindrii se actualizeaza, astf-el cd acesta se considerd ca flind cel in care a lbst ef-ectnatd recep{ia la terrninarea
lucrdrilor. Renovarea majora reprezintd ac(iunea complexd care cuprinde obligatoriu lucrari de interven{ie la
structura de rezistenla a clddirii. pentru asigurarea cerin{ei fundamentale de rezisten{d mecanica qi stabilitate. prin

ac{iuni de reconstruire. consolidare. rnodernizare. rnodiflcare sau extindere. precum gi. dupa caz. alte lucrari de

interven{ie pentru men{inerea. pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerin{e fundamentale

aplicabile construc{iilor. confbrm legii. vizdnd. in principal, cregterea perfbrman{ei energetice qi a calit6lii
arhitectural-ambientale gi func{ionale a cladirii. Anul termindrii se actualizeaza in condiliile in care. la terminarea
lLrcrarilor de renovare rnajo16. valoarea cladirii cre;te cu cel pu[in 50% tala de valoarea acesteia la data inceperii

executdri i I Lrcrari lor.
Art.4. Calculul impozitului pe clddirile nereziden(iale uJlate tn proprietoteu persoonelorJizice
(l) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor flzice, impozitul pe cladiri se

calcuf eazd prin aplicarea unei cote de0.4% asupra valorii.
a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori

anului de ref-erinla ;
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b) valoarea llnala a lucrarilor de construc{ii. in cazul clddirilor noi, construite in ultirnii 5 ani anteriori
anului de ret'erinla ;

c) valoarea cladirilor care rezultd din actul prin care se transf-era dreptul de proprietate. in cazul cladirilor
dobAndite in Lrltimii 5 ani anteriori anului de ref'erin{a.

(2) Pentru clSdirile nereziden{iale af'late in proprietatea persoanelor flzicc, utilizate pentru activititi din
donreniul agricol. inrpozitul pc clacliri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0.40% asLrpra valorii intpozabile a

clScl irii.
(3) in cazul in care valoarea cladirii nu poatc fl calculatl confbrm prcvcderilor alin. (l). irnpozitul sc

calculeazi prin aplicarea cotei c1e2o/o asupra valorii irnpozabile deternrinate confbrnt art. 3.

Arl.5. Calurlul inrpozilului pe clidirile cu destina(ie mixtti trflulein pntprietutea persounelor./izice
(l) in cazLrl clirdirilor cLr dcstinalie rnixta a1'late in proprietatea persoanelor t-izicc. impozitul se calculeazd

prin insumarea irnpozitului calculat pentru sLrprafa{a folositd in scop rezidenlial confbrt.n art.3 cu impozitLrl

determinat pentru suprata{a lblosita in scop nereziderrlial. confbrnr art. 4.

(2) In cazul in care la adresa cladirii este irrregistrat ulr dorniciliu flscal la care nu se desfhgoara nicio
activitate economicd. impozitul se calculeazd confbrm ar1. 3.

(3) Daca sLrpraft[ele fblosite in scop rczidenlial gi cele lblosite in scc'rp nerezidenlial nu pot fi eviden{iate
distinct. sc aplica urrnltoarcle regLrli :

a) in cazr-rl in care la adresa clndirii este inregistrat Lur clonriciliLr tlscal la care nll se desflgoarir nicio
activitate eccrnonricir. irlpozitr-rl se calculeazd conlbrnr art. 3 :

b) in cazLrl in care la aclresa cladirii estc inrc-uistrat Lln donriciliLr flscal la care se clesfitgoarii activitateri
economicd. iar cheltLrielile cu Lrtilitalile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desligoarui retivitatea ecrrnotnici.
inrpozitul pc clirdiri se calculeazir confirrrn prevederilor art. r1.

Art.6. Culculul inryoz,itului/ttxei pe clidirile de{inute de parsounele.juridica
(l) PentrLr cladirile rcziclenliale aflatc in proprietatea sau de{inute clc persoanele juridice. irnpozitul/tara pe

clidiri se calculcaza prin aplicarea unei cote de 0.14% asLrpra valorii inrpozabile a clSclirii.
(2) PerrtrLr clridirile nerezidenliale af'late in proprietatea saLl cle{irrute clc persoanele.iuridice. intpozilr-rl/taxa

pe cladiri se calculcaza prin aplicarea urrei cote cle 0.8% inclusiv. asupra valorii inrpozabile a cladirii.
(3) PentrLr claclirile nereziclen{iale aflate in proprietatca sau de{irrute de persoanele.lLrridicc. utilizate pr:ntru

activitiiti din clonrerrir-rl agricol. irnpozitLrl/taxa pc cllcliri se calculeazi prin aplicarea unci cote de 0..1% asLrpri'l

valorii inrpozabilc a cliclilii.
(,1) In cazLrl cliidirilor cu clestinalie rrirtd aflatc in proprictatea persoanclor.jLrridice" inrpozitLrl se cletcrtttinit

prin insurrarea inrpozitului calculat pentrll sLrprafala fblosita in scop reziclenlial conltrrrn alin. (l). cu inrpozitul
calculat pcntrlr suprafh{a fblosita in scop nereziclen{ial. cc'rr.rlbrrr alin. (2)saLr (3).

(5) PcntrLr stabilirea irnpozitLrlLri/taxei pe clticJiri. valoarca irnpozabila a cliidirilor allate in proprictatea
persoanelor.juridice este valoarea cle la 3l decernbrie a anului antcrior celui pentru care se datoreazal itnpozitul/taxa
qi poate li :

a) r-rltima valoare irnpozabila inregistrati in evidentele orgtrrrului flscal :

b) valoarea rezr-rltatd clintr-un raport de evaluare intocrnit de un evaluator trr-rtorizat irr confitrnritatc cu

standardele cle evaluare a bunurilor allate in vigoare la data evaluarii :

c) valoarea tlnala a lr-rcrlrilor de construcJii. in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului flscal
anterior:

d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transf-erd dreptul de proprietate. in cazul clddirilor
dobAndite in cursul anului flscal anterior :

e) in cazul clddirilor care sunt finan{ate inbaza unui contract de leasing linanciar, valoarea rezultata dintr-
Lln raport de evaluare intocrnit de un evaluator autorizat in confbrmitate cu standardele de evaluare a bunurilor
af'late in vigoare la data evalLrarii ;

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreazd taxa pe clddiri, valoarea inscrisd in contabilitatea
proprietarului cladirii qi comr-rnicatd concesionarului. locatarului. titularului dreptulLri de adrninistrare sau de

fblosin[a. dupa caz.
(6) Valoarea impozabi15 a cladirii se actualizeaza o datd la 3 ani pebaza unui raport de evaluare a clSdirii

intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor af'late in vigoare la data

evaludrii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clSdirilor care aparlin persoanelor fa[a de care a fbst

pronun{atd o hotdrAre deflnitiva de declangare a procedurii talimentului.



(S) in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild a clSclirii in ultirnii 3 ani
anteriori anului cle ref'erin{a. cota irnpozitului/taxei pe cladiri este 5oZ.

(9) in cazul in care proprietarLrl cladirii pentru care se datoreazi taxa pe clatJiri nu a actualizat valoarea
irnpozabila in ultirnii 3 ani anteric'rri anului de ref'erin1a. dif-eren{a de taxa fa{a de cea stabilita conform alin. (l) sau

(2). dupA caz. va fr datorata de proprietarul cladirii.
Arl. 7. Declorureu, dohdndirea, tnstrdinureu Si nndi/icarea clidirilor
(l) InrpozitLrl pe clirdiri cstc datorat pentru intregul an flscal cle persoana care are irr proprietate cladirea la

data dc 3 I cJecernbrie a anulLri flscal anterior.
(2) in cazul dobancJirii saLr construirii Lrnei cladiri in cursul anului. proprietarul acesteia arc obligalia sa

depund o declaralie la organul llscal local in a ciirui raz[ tcritoriali dc competenld se afla clSdirea. in terrrcn de 30
de zile de la clata dobAndirii gi datoreaza irnpozit pe clacliri incepand cu clattr de I ianuarie a anului un'nator.

(3) PentrLr cliidirilc nolr-constrllite. data dobAnclirii clidirii se considerd dupd cunr urnreazd :

a) pentru cladirile exccLltatc irrtegral irrairrte de expirarea termenului prevdzlrt in aLrtorizalia cle construire.
data intocrnirii procesLrlr-ri-verbal cle recepJie. dar rru rnai tArzir-r de l5 zile de la data terrnindrii efcctive a lr-rcririlor :

b) pentrLr cladirile executate integral la termenul prevdzut in autoriza{ia de construire. data din aceasta. cu
obli-uativitatea intocnririi procesr-rlui-verbal de receplie in termenul prevdzut dc lege I

c) pentru cladirile ale cdror lucrdri de construc{ii nu au f-ost flnalizate la terrnenul prcvdzul in aLrtoriza{ia dc

construire gi pentru care nLr s-a solicitat prelirngirea valabilitalii aLrtoriza{iei. in condiliile legii. la data erpirlrii
accstui tcnrerl;i nunrai pcr.ltru sLrplafirla construiti desfirgLrratd care are elernentclc structurale de baza ale unei
clacliri. in spe{a pereli ;i acoperig. Procesul-verbal cle receplie se intocnregte la clata expirdrii termcr.rului prevazut in
autoriztr{ia cJe corrstrr.rire. consenrnandu-se stadiLrl lLrcrdrilor, precum gi sLrprafh{a cortstruitd clcsflgr-rratd irt raport cu

care se stabilcgte irnpozitul pe cladiri.
(4) Declararca clhdirilor in vcdcrca irnpuncri i;i inscrierea acestora in cvidculele ar-rtoritS{ilor adnrinistraliei

publice locale reprezintd o obligalie legala a contribirabililor care de{irr in proprietate aceste irnobilc. chiar claci clc
aLr tost execLltate thrd autorizalie cle constrLrire.

(5) in cazul ir.r care clreptul clc prtrplictrrte ilsLlpre Lrnei clacliri este tralrslnis in cursul unui an llscal.
irrpozitul va li datorat cle persoana care cielirre clreptLrl de proprietatc asllpra cladirii la clata cle 3l decentbric a

anului flscal anterior anului in care sc instriineaza.
(6) in cazul extinderii. inrbLrnirtnlirii. clesliinliirii parliale sau al altor nrocliflcari aduse Lrrrei clldiri cxistcntc.

inclusiv schinrbarea integrala saLr par{iala a lolosinlei. precLlnr;i in cazul reevaludrii unci clndiri. care cleternrinit
creiterea sau clinrinuarea irrpozitulLri. proprictarr-rl are obligalia si clepund o notrir dcclaralie de inrpr-rnerc la organLrl

flscal local in a cdrui razd teritorialS de competenld se af'la cladirea. in tcrrrcrt de 30 de zile de la data nrocliflcarii
respective gi clatoreazi irnpozitr-rl pe cldcliri detenninat in noilc conclilii ince;l.irrc1 cu data dc I ianuarie a anulr.ti

lu rnritor.
(7) in cazLrl clesfiinlarii Lrnci clacliri. proprictarul are obli-ua{ia sii clepuni o nouh cleclara{ie de inrpLrnere ltt

orgarrul flscal local in a cirui razl tcritoriala de conrpctcnlal se afla claclirea. in telrnen de 30 de zilc de la clata

in cazul claclirilor pentru care nLl s-a eliberat autoriza{ie de desfiinlare.
(8) Daca incadrarea cladirii in firnc{ie dc rangul localitalii gi zona se moditica in cursLrl unui an sau in

cursul anului intervine un evenirnerrt care conduce la rnodiflcarea impozitulLri pe cladiri. irnpozitul se calculeazi
confbrm noii sitLralii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

(9) In cazul clddirilor la care se constatd dif'eren{e intre supraf-e{ele inscrise in actele de proprietate gi

situalia reald rezultata din rndsurdtorile executate in condiliile Legii cadastrului gi a publicitSlii imobiliare nr.

711996. republicatS, cLr modiflcarile gi completarile ulterioare. pentru deterrninarea sarcinii fiscale se au in vedere

suprat-e{ele care corespund situaliei reale. dovedite prin lucrdri de cadastru. Datele rezultate din lLrcrarile de

cadastru se inscriu in eviderr{ele f-iscale. in registrul agricol. precurn gi in cartea tunciar6. iar impozitul se calculeaz[
confbrm noii situalii incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care se inregistreaza la organul fiscal
local lucrarea de cadastru. ca anexd la declara{ia flscal6.

(10) in cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing tlnanciar, pe intreaga durata a acestuia

se aplica urmdtoarele reguli :

a) impozitul pe cladiri se datoreazd de locatar, incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care

a fbst incheiat contractul ;

b) in cazul incetdrii contractului de Ieasing. irnpozitul pe clSdiri se datoreazd de locator, incepAnd cu data

de I ianuarie a anului urmdtor incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care

atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;



c) atat locatorul. cet $i locatarul au obligalia depunerii declaraliei flscale la organul fiscal local in a cdrui
raza de competentd se atla cladirea. in termen de 30 de zile de la data finalizlrii contractului de leasing sau a
incheierii procesului-verbal de predare a bunr-rlui sau a altor docurnente similare care atestd intrarea bunLrlui i1
posesia locatorului ca Ltrmare a rezilierii contractului de leasing insolitl de o copie a acestor docurnente.

(l l) -faxa pe cladiri se datoreazd pe perioada valabilit[1ii contractului prin care se constituie dreptLrl de
collcesiune. inchiriere. adtninistrare ori lblclsinla. in cazul contractelor care previd perioade mai ntici de un an. taxa
se datoreaza propor{ioltal cu intervalul de tirrp pentrLl care s-a transnris dreptLrl de concesiune. inchiriere.
adm i nistrare ori fblosin!a.

(12) Persoalla care datoreazd taxa pe clacliri are obligalia sd depLrnil o cleclaralie la or-rtanul flscal local in a
cdrtti razi teritoriala de cc'rtlpctcn{d se a1'la cladirea. pAnd la data de 25 a lunii urmitoare celei in care intri in
viqoare cotltractul prin care se acordd dreptul de concesiune. inchiriere. adrninistrare ori lblosinla. la carc anexeazd
t'r copie a acestLli contract.

(13) In cazul unei sitLra{ii care detertnina rnodiflcarca taxei pe cladiri datorate^ persoana care datoreazd taxa
pe cladiri are obligaJia sa depLrna o declara{ie la organul fiscal local in a cdrui razd tcritoriald de cor-npeten[d se al'1a
cladirea. pdna la data de 25 a lunii urtndtoare celei in care s-a inregistrat situa(ia respectivS.

(14) Declararea cladirilor in scop flscal nu este condi{ionati de inregistrarea acestor irnobile la oflciile de
cadastru gi pLrblicitate imobiliara.

(15) DepLrrrerea dcclaraliilor flscale rcprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care beneflciaza de scutiri
sau recluccri de la plata impozitLrlui sau a taxei pc cladiri.

A rt. 8. Pl ut u i nrp ozit u I u i/tu-r e i
(l) InrpozitLrl pe cladiri se pliite;tc anual. in doui rate csale. pAna la datele cle 3l martie qi 30 septembrie.

inclusiv.
(2) PentrLr plata ctr arriicipalic a irnpozitului pe clidiri. datorat pentru intlegul an de catre contribLrabili.

pana la data cle 3l rnartie a anului respcctiv. se trcordd o bonificalie de l0%. stabilitri prin hotdrAre a consiliulLri
l oca l.

(3) Impozittrl pe clirdiri" datorat acelLriagi bLrget local de cdtre contribr,rabili. c1e pdna la 50 lei inclusiv. se
platc;;te integral pana la printul termen de plati.

(4) In caztrl irt care contribuabilLrl cle{inc in proprietate nrtri nrulte cladiri arnplasate pe riiza acelcia;i Lrnitali
adnrinistrativ-tcritorialc. preveclcrile alin. (2)gi (3)sc rel-era la inrpozitul pe cliidiri curnulat.

(5) l'axa pe clircliri se plirtcqte lunar. pani Ia clata cle 25 a lunii urrnirtoare flecarei lr-rni din perioada c1e

valabilitatc a contractltlui prin care se transrnite clreptLrl de concesir.rne. inchiriere. aclrrrinistrare ori tolosinla.

CAPITOI,LJI- II
Inrpozitul pe teren gi taxa pe tercn

ArL9. Reguli generale
(l)Orice persoalrir care are in proprietatc teren situat in RonrAnia datoreazir pcntru acesta trn inrprrzit arrual"

exceptirrd cazurile in care in prezentLrl titlLr se prevede altt'el.
(2) PentrLr terenurile proprietate pLrblicl sau privatd a statului ori a r-rnitalilor adrninistrativ-teritoriale.

cotlcesiotlate. inchiriate. date in administrare ori in lblosin{a. dupa caz. se stabilegte taxa pe teren care reprezinta
sarcina f-iscald a concesionarilor. locatarilor. titLrlarilor dreptLrlui de adrninistrare sau de fblosinla. in condilii
similare irnpozitului pe teren.

(3) Impozitul prevdzltt la alin. (l). denurrit in continuare impozit pe teren. precutn gi taxa pe teren
prevdzt"ttd la alin. (2) se datoreazd catre bugetul local al comunei. al ora;ului sau al rnunicipiului in care este
amplasat terenul.

(4) Taxa pe teren se pl5tegte propor[ional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesionare.
inchiriere. administrare ori tblosin{a.

(5) fe perioada in care pentru un teren se plategte taxa pe teren. nu se datoreazd irnpozitul pe teren.
(6) In cazul terenului care este delinut in comun de doua sau rnai multe persoane. flecare proprietar

datoreazd impozit pentru partea din teren aflatd in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili pd(ile
individuale ale proprietarilor in comun, t'iecare proprietar in comun datoreazd o parte egala din impozitul pentru
terenul respectiv.

Art.l0. Scutiri
(l)Nu se datoreazd irnpozit/taxd pe teren pentru :

a) terenurile af'late in proprietatea publicd sau privatd a statulr-ri ori a unitSlilor administrativ-teritoriale. cu
excep!ia suprafe{elor fblosite pentru activitati economice sau agrement ;



b) terenurile aflate in domeniul privat al statulr-ri concesionate. inchiriate. date in adrninistrare ori in
lolosin15. dupd caz. institr-rliilor publicc cu finan{are de la bugetLrl de stat. Lrtilizate pentru activitatea proprie a
acestora :

c) terentrrile fLrndaliilor infiin{ate prirr testarrrc-nt. constitr-rite cclnfbrrn legii, cLr scopul de a intreline.
dezvolta gi a.iuta institLrlii de culturd na{ionald. precunr gi cle a sus{ine acliuni cu caractcr urnanitar. social gi
cr-rltural :

d) terenLrrile apariinind cultelor religioase recunoscute otlcial qi asocialiilor religioase. precLrnt gi
cotttponentelor locale ale acestora. cr-r cxcep{ia sLrpraf'elclor care sunt fblosite pentrLl activitati econontice;

e) terenurile aparlinAnd cirnitirelor gi crerratoriilor:
f) tererturile r-rtilizatc de Lrnitalilc gi instituliile de invS{Snrant de stat. confcsional sau particular. trutorizate

s.i firnc{ioneze provizoriu ori acreditate. cu exceplia sLrpral-elelor care sunt fblosite pentru activitirli econornicc carc
genereazd alte veltituri decAt celc din taxele de gcolarizare. servirca nteselor pentru prcgcolari. elevi sau stLrden{i gi
cazarea acestora. precLlt-n gi claclirilc Lrtilizate de cdtre cre$e. astf'el curn sunt dellrrite gi firnclioneazl potrivit Legii
nr. 26312007. cu nrodif-icirrile gi completarile ulterioare:

g) terenurile unitSlilor sanitare publice. cu excep{ia suprat-elelor fblosite pentru activitali ecotromice;
h) terenurilc legate de sistemele hidrotehnice. terenurile de naviga{ic. terenurile at-erente inliastructurii

portLlare. canalelor navigabilc. inclLrsiv ecluzele gi staliile de pornpare af'erente acestora. precutn gi tclenurile
al-erente lr-rcriirilor de imburratiliri tunciare. pe baza avizulLri privind categoria de fblosinlii a terenului. erris de
oflciile de cadastru gi pLrblicitate irnobiliara:

i) terenurile fblosite pelrtrlr activitAlile de ap[rare inrpotriva inLrndaliilor. gospodirirca npelor.
hidronteteorologie. ccle care contribuie la cxploatarea resurselor de apa. cele fblosite ca zone de proteclie definitc
irt lege. precun.r gi terenurile utilizate pentrLl exploatarile din subsol. incadrate astf'el printr-o hotdrAre a consilir-rlui
local. in nrisura in care nu afbcteazi fblosirea sLrpraf'e{ci solulr_ri:

.i) terenurile degradatc sar-r poluatc. incluse in pcrirnetrul cle arnelit)rare. pelttrLr perioada cit dureazi
a nrel i orarea acestora:

k)terenLrrile care prin natura lor gi nu prin clestina{ia cJatir sr.rnt inrpltrprii pc'ntrLr agricultr-rri sau silviculturd:
l)tcrenLrrile oct-tpate cle autostriizi. drumuri eLrropene. drunrrlri nalionale. drurtruri priltcipale adrninistrate de

C'otttpania Na{ionala de Autostrdzi ;i DrurrnLrri Naliorrale clin Ronrania S.A.. zonele de siuuranld a acestora.
precLlltt gi terenLrri lc ocLlpate clc piste gi terenurile din-lLrrul pistelor reprezentancl zone de sieuranlS:

trt) terenr-trile pe care sr-tnt anrplasate clementele infl'astrLrcturii f'eroviare pLrblicc. precLlnt qi ccle ale
rnetrou lr-ri:

n) terenurile din parcLrrile industriale. parcurilc gtiinlilice gi tehnologice. precum gi cele Lrtilizate dc
ittcubatoarcle de afaccri. cLr respectarea legislalici in materia a.iutorLrlui cle stat:

o) tcretturile af-crente capacitalilor cle procluclie care sirnt in sectorutl pcntrul apdrare cLl respcctareil
lcgislaliei in materia a-iLrton-rlLri de stat;

p) tercntrrile Acaderriei RotttAnc;;i ale lirndaliilor proprii intiin{ate de Acaclernia Ronrana. in calitatc cle
tbrrdator unic. ct-t excep{ia tcrcnurilor care sLrr.rt lblosite pentrLl activitali cconomice:

q) terenurile institLrliilor sau unitdlilor carc funclioneazi sub coordonarea Ministerului EdLrcalici gi

Cercetarii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretulr-ri r;i SportLrlLri. cu cxceplia terenurilor care sunt folosite pentrLl
activit[ti econornice:

r) terenurile aflate in proprietatea sall coproprietatea veteranilor de rdzboi. a vdduvelor de rizboi gi a

vdduvelor nerecisdtorite ale veteranilor de razboi:
s)terenul af-erent cl6dirii de dorniciliLr. af'lat in proprietatca sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art.

I din DecretLrl-lege nr. ll8/1990, republicat. cu modificarile;i completarile ulterioare:
t) terenul af'erent clSdirii de domiciliu. aflat in proprietatea saLr coproprietatea persoanelor cr-r handicap grav

sau accentLrat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate. respectiv a reprezentan{ilor legali ai minorilor cu
handicap grav sau accentuat qiai minorilorincadrali in gradr-rl Ide invaliditate:

u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art.2lit. a). c)-e) din
Ordonan{a de urgen{d a Guvernului nr. 8212006, cu rnodiflcarile gi completarile ulterioare:

v) terenurile destinate serviciului de apostild qi supralegalizare. cele destinate depozitdrii :;i administrarii
arhivei. precum 9i terenurile at'ectate func{iondrii Centrului Najional de Administrare a Registrelor Nalionale
Notariale:

w) supraf-e{ele de fond fbrestier, altele dec6t cele proprietate publica. pentru care nu se reglementeazd
procesul de produclie lemnoasd, cele certificate, precum qi cele cu arborete cu vdrsta de pAnd la 20 de ani ;

x) terenurile de{inute sau utilizate de cdtre intreprinderile sociale de inserlie ;



y) terenurile af'late in proprietatea organiza{iilor ceti{enilor aparlinend minoritdlilor na[ionale dir-r Ronrdnia,
cu statut de utilitate pLrblica. precLlrn gi cele inchiriate. concesionate sau prirnite in adrlinistrare ori in fblosinld de
acestea de la o institulie sau o autoritate public[. cu exceptria terenurilor care sLrnt fblosite pentru activitAti
econornice:

z) suprafb{ele construite alc terenurilor af-erente cladirilor clasate ca rlonulneltte istorice, de arhitecturd sau
arlreolo-qice. prevdzute la art.2 alin. (l) lit. x). indif-erent de titularul dreptulLri de proprietate sau de administrare. cLr

excep{ia terenurilur care sunt lblosite pentrll activitati econornice.
(2) Consiliul local poate hotdri sa acorde scutirea sau reducerea impozitulr-ri/taxci pe teren datorate pcntrLl :

a) terenul af'erent cladirilor restituite potrivit art. l6 dirr Leeea nr. l0/2001. repLrblicata. cu rnoclitlcarilc qi

corlpletdrilc ulterioarc. pe durata pentrlr care proprietarul nren!ine af-ecta{iunea de interes pLrblic :

b) tcrenLrl af-erertt cladirilor rctrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonan{a de urgen{i a Guvcrnului rtr.
9,1/2000. republicata. cLr nrodilicdrile gi cornpletlrile ulterioare. pc durata pentrll care proprietarul tnenline
al'ecta{iunea de interes pLrblic;

c) terenul af-erent cladirilor restitr-rite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla dc urgenla a Cluvernulr-ri nr.
B3/1999. republicata. pe durata pentru care proprietarul rnen{ine al'ectaliLrnea de interes public :

d) terenLrrile utilizate pentrul flrnizarea de servicii sociale cle cdtre organizalii neguvernarnentale gi
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale :

e)terenurile Lrtilizate de organiza{ii norrprolit tolosite exclLrsiv pelttrul activitAtile fhrd scop lucrativ :

f) tcrerrurile apa(inand asocialiilor gi firndaliilor lblosite exclusiv pcntrlractivitatilc tlrii scop lucrativ ;

-rI) terenLrrile al'ectittc clc calanritali naturale. pclrtrll o perioadd de pAna la 5 ani :

h) terenurile at-erente clidirii cle clorniciliLr gi/saLr alte terenuri at'late in proprietatea sau coproprietatca
pcrsoanelor previrzutc la art. 3 alin. (l) lit. b) ;;i art. 4 alin. (l) din Legea rrr. 34112004^ cLr rnodifrcdrile qi

cornp letiri lc ulteriotrre:
i) terenLrrile. inclusiv zoncle de proleclic institLritr--. ocLrpate de cladirile clasate ca nrolrLlrlente istorice. dc

arltitccturd sau arhcologice. nrr-rzee ori case rnenrclriale. altelc dccdt cele prevdzutc la art. 2 alin. (l ) lit. x). cLr

exceplia tercnurilor care sunt fblosite pelttrLl activitali econollice:
.i )terenLrrile aflate in proprietatea persoanelor ale cdror venituri lr.rnare sr-rnt nrai nrici cJeciit salariul nrininr

brLrt pe {arii ori cor-rstaLl in exclusivitate clin indernnizalie de gornaj sau a.jr.rtor social:
k) tercnurile allate in ploprietatea operatorilor economici. in concliliile elaborririi unor schenre clc a.jr-rtor c1e

stat/de nrininris avancl un obiectiv prcvirzul cle legislalia in clomeniul a.jutorurlui de stat;
l)terenLrrile din cxtravilan sitr-ratc in situri arheologice inscrisc in Rcpcrtoriul Arheologic Na{ional lblositc.

pentrll pSgunat:

lr )terenurile extravilane situate in arii naturale protc.iate sLrpLrsL'unrrr restricliide Lrtilizare:
n) terenul situat in extravilanLrl localitiililor. pe o pcrioada de 5 arri Lrlteriori celLri irr care proprietarul

ctcctucazi intabLrlarea in cartea lirnciall pc cheltLriala proprie:
o) srrpral-e{ele Ireconstruite ale tercnr-rrilor cu regirn de lnonLltncnt istolic;;i prote'iltc:
p) tererruri le. situatc in zonele cle protec{ie ale rronurrentelor istoricc qi in zonclc protc.iate:
q)supraf-e[ele terenLtrilor af'ectate de cercetdrile arheologice. pe intreaga durati a et'ectuarii cercetarilor:
r) sLrpraf'e1ele tcrenurilor af-ectate de cercetarile arheologice. pc intreaga dr"rrata a efectuarii cercetarilor:
s) potrivit legii. consiliile localc pot reduce irnpozitul pe suprafblele neconstruite ale terenurilor cu regirr de

monul.nent istoric. in tLrnc!ie de suprafala af'ectati qi de perioada punerii r.nonutnentelor istorice la clispozilia
publiculLri pentrll vizitare. preclrr.n gi institLrliilor specializate pentru cercetare.

(3) Scutirea sau reducerea de la plata irnpozitului/taxei. stabilitd confbrm alin. (2). se aplica irrcepAnd cr-r

data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative.
(4) Impozitul pe terenurile af-late in proprietatea persoanelor fizice gi juriclice care sunt Lrtilizate pentru

prestarea de servicii tLtristice cu caracter sezonier. pe o duratd de cel rnult 6 luni in cursul unui an calendaristic. se

reduce cu 50%o. Reducerea se aplica in anul flscal urrndtor celui in care este indeplinitd aceasta condilie.
Art.l I. Colculul impozitului/tcrrei pe teren
(l)lrnpozitul/Taxa pe teren se stabileqte luAnd in calcul suprafala terenLrlui. rangLrl localitalii in care este

amplasat terenul, zona gi categoria de fblosin{a a terenului. Contbrrn incadrdrii flcr"rte de consiliul local. zonarea
pentru terenurile situate in intravilanul UAT Baia de Arama este urmdtoarea :

Intravilanul localitatii Baia de Arama
Zona A

-a)Str.Tudor Vladi mirescu
- pe ambele partii iar in adincirne limita intravilanului confbrm PUG aprobat;



-b) Str.Victoriei
- pe ambele partii iar in adincime limita intravilanLrlui confbrm PUG aprobat:

ZonaB
-a)Str. Republicii

- pe arnbele partii iar in aclincime lirnita intravilanr-rlui confbrm PtJG aprobat:
-b)Str.Ilrebina
- pe ambele partii iar in adincime limita intravilanului confbrrr PUG aprobat:
-c)Str.M inelor

- pe anrbele partii iar in adincinre linrita intravilarrr-rlr"ri confbrr.n PUC aprobat:
-d)Str.Constantin Brancoveanu
- pc anrbele partii iar in aclincirre linrita intravilanulLri corrfbrm Pt,JCi aprobat:
-e)Str.Milco Baiesu
- pe ambele partii iar in adincirne lirnita intravilanLrlui confbrrn PLJG aprobatl
-t)Aleea Al.l.CLrza
- pe arnbele partii iar in adincime limita intravilanulr"ri confbrm PUG aprobat;
-.i)str.NicLr Pereanu
- pe an-rbele partii iar in aclincime lirnita intravilarrului cc'rnltrrrr PUG aprobat:

ZondC
-a )Str. Sperantei
- pe arnbcle partii iar in adincime lirrita intravilanLrlLri confbrrn PtJG aprobat:
-b)Str.Sf.Nicodirn
- pc arnbele partii iar in aclincirne linrita inlravilanulr-ri conltrrnr l']LlCi aprohat:
-c )Str. Pandr"rrr"r lu i

- pe arrbele partii iar in adincirrc linrita intravilanulLri contirrnr PLJCi aprobat:
cl )Str.Tarn ita
- pe anrbelc partii iar in adincime lirlita intravilarrulLri confirrn.r PtJCi aplobat:
-e)Str.Slt. Ion SLrl'lea

- pe arnbele partii iar in adincirne lirnita intravilanLrlLri conftrrrn PtJCi aprobat:
-l)Stt'. pt'ctrt I ()iul Stclilrt
- pearrbele partii iar in adincirne linrita intravilanLrlui contirrnr PLJG aprohat:
-g)Aleea solclat Mantoc
- pe arnbele partii iar in adincimc lin'rita intravilanului confirrrn PUG aprobat:
-h )Str.col. Hargot
- pc anrbele partii iar in aclincirne lirnitu intravilanulr-ri corrlirrnr PL)G aprobat:
-.1 )Str.BibescLr
- peanrbele partii iar in acJincime lirnita intravilanulLri conltrrnr P[J(i aprobat:

-a)Str.DochiciLr 
zona D

- pearnbele partii iar in adincirre limita intravilarrLrlLri conlbrrr PUG aprobat:
-b)Str.Pr. loan Predescu
- peambele partii iar irr adincime lirnita intravilanLrlui confbrm PUG aprobat:
-c)Str.lLrlian Predescu
- pe arnbele partii iar in adincirne limita intravilanului confbrm PUG aprobatt
-d)Str. Basarabi
- pe ambele partii iar in adincime limita intravilanLrlui conforrn PUG aprobat;
-e)Str.C-tin S irbr"r lescr-r

- pe ambele partii iar in adincime limita intravilanului confbrm PUG aprobat:
-t)Str. Decebal
- peambele partii iar in adincime lirnita intravilanului confbrm PUG aprobat;
-g)Aleia Pades

- peambele partii iar in adincirne lirnita intravilanului confbrm PUG aprobat:
-h) Ocne
- pe ambele partii iar in adincime limita intravilanului confbrm PUG aprobat:

Localitati (Sate) apartinatoare orasului Baia de Arama



Negoesti
Zona A -in intregirne pc arnbele parti iar in adincime limita intravilanulLri confbrm PLJG

aprobat.
Brcbena.Titerlesti. Brati lov. Marasesti. Stanesti
loa A -pe arnbele parti DN 67D iar in adincirne linrita intravilanului conlbrm PIJG aprobat.

ZonaB -peambele parti drumuri satesti iarinadincirrelinritaintravilanulr-ri confbrrnPUG
aprobat.

Pistrita.
Zona A -in intreginre pe ambele parti iar in adincinrc linrita intravilarrr-rlui conlbrnr PtlG

aprobat.
Dealu Mare
Zona B -in intregirre pe ambele parti iar in adincirne lirnita intravilanr"rlui confbrm PUG

aprobat.
B. Extravilan ul localitati
-[]aia de Arama -l.ona C

-Brebina si Negoesti -Zorra A
-T iterlesti. Brati lov. M arasesti. Stanest i. Pistrita.Ocne. Deal u M are

(2) in cazul urrr.ri teren ar.nplasat in intravilan. inrcgistrat
tererruri cu constrLlctii. inrpozitul/taxa ps teren se stabile;te prin
hecttrre. cLl sunrr] corespunzitoareprevdzr-rt5 in urntitorLrl tabel :

1,ona I)
in rcgistrr-rl agricol la categoria
inmr-rllirca supratcfci terenului

dc lblosinta
exprinrata irr

Valori inderate la rata va labile rtru anr-rl 2020

Valori nrinirne inclcxate Ia rata inllatiei I 2021

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de fblosinja
decAt cea de terenuri cu construclii. impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inrnullirea supraf'e1ei terenului.
exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd la alin. (4). iar acest rezultat se inmullegte cu coeficientul
de coreclie corespunzdtor prevdzr-rt Ia alin. (5).

(4) Pentru stabilirea irnpozitului/taxei pe teren. potrivit alin. (3). se fblosesc surnele din tabelul urmdtor.
exprimate in lei pe hectar :

LIMITA MINIMA VALABILA
PENTRU ANUL 2O2O

Zorra in caclrul
localitatii

Nivelurile inrpozitLrlLri/taxei pe ranguri de localitati (lei/ha)

Zona in cadrLrl
loca litatii N i vel Lrri le i rnpozitLr I u i/taxci pc ran-{uri clc local itati ( I ei/ha )

0 L lt I IV
A ) '-,.{ {} I

B I 1{ {}

C .\:,,\ I

D I {}$: I -iIr

Nr crt

zona

categoria de fblosinta
A B C D

I TEREN ARABIL 30 22 20 16

tii i._



2 PASUNtl 22 20 l6 t4

J ITANEATA 22 20 l6 t1

4 VIE 19 3l 30 20

5 I,IVADA 56 49 )t 30

6

I'ADL]RE SAU AI-T TERE,N CTJ VEGETATIE
FORETII]RA 30 22 20 l6

1 TIIREN CU APE l6 t1 9 0

u DRLJMURI SI CAI F'ERA'I'E 0 0 0 0

9 l'ERl,N NEPRODTJCTIV 0 0 0 0

LIMI'I'A MINIMA PROPUSA PENTRTj ANIJL 2O2I

ACTUAI-IZATA I,A INFLATI E

(5) SLura stabilita confirrrn alin. (zl) se innrLlllcitr: cLl cocflcicntLrl de corec{ie 3.00 corcspunzitor localitalilor de rang
III.

(6) Ca exceplie cle la preveclcrile alin. (3)-(5). in cazul corrtribuabililor persoane.lLrridice. pentrlr tercnul
anrplasat in intravilan. inregistrat in rcgistrul agricol la altii categorie de folosinla decat cea clc tcrerruri cLr

constrLrc{ii. impozitul/taxa pe teren se calcLrleazii confirrrn prevederilor alin. (7) nunrai clacii incleplinesc cunrulativ
Llrmdtoarele conclilii :

a) au previ:rzLrt in statut" ca obiect cle activitate. agriculturd:
b) ar-r inre-uistrate in eviderr{a contabilS. pcntrll anul flscal respectiv. \ L'nitLlri gi chcltLrieli clin destiquraretr
obicctLrlLri cle activitate prevazut la lit. A).
in cazul unui teren arnplasat in extravilan. impozitLrl/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea supraf-c{ei terenulr-ri.
exprirnata in hectare. cLr surna corespunzdtoare prevdzutd in urm[torLrl tabel. inrnullita cu coellcientul de coreclie
corespunzdtor prevlzut la art. 3 alin. (6) :

LIMITA MINIMA VALABILA PENTRU ANUL 2O2O

Nr crt Categoria de tblosinta
Irnpozit

(lei)

I I trctt r"rt ({)il5it'u(1ii /.)

2 I ct"cir ;tt'lrhil 44

J I)irsun* 21

4 I:tire a t;i 2l

5 \ ie 1r" r',,t|. ,tltr ,.iseit ccit ll'c',';lztrtit la rir. e rt. --i.l 5t

6 Vie parui lr inlrurrca pc lorl 0

Nr crt

zona

categoria de tblosinta
A B C D

I l-ERITN ARABIL 3l 23 2t tl
2 PAST-1NE -) 2.t tl l5

J F'ANEATA 23 2t t7 l5
4 VIE 5l 3B 3l 2l
5 LIVADA 58 5l 38 ir

6

PAI)LIRE SAIJ AL'l''l'trRlrN CLJ VlrGtll'nTIE
FORITl'IERA 3l _) 2t t7

7 TIIREN CU APE t1 l5 9 0

8 DRT]MURI SI CAI F'ERATE 0 0 0 0

9 TI]REN NEPRODUC'| IV 0 0 0 0



7 tr rrlrr{li flt' i'ritl- irllx {ircilt ccrr [lfc\lrzrrtli ll rlr'. rrl. (r.] 5l

8 l.irlrrl;r llrtrri l.r ir.iLIitlalt ]rrl t'oi{ 0

9

l);i,ii:lc r\iiir irii lcr't'ir rrr r*t(1.r1i( lirrurtirr';'r. rti a\ttittiit {t'lni
i)t'i \ :i,/iri i;i rl . i:.i. ,'. I 8.

l0
i'i,1tiri, iri l.,i'..iri iii 1,;lr1i 1rr ltt.i*.ili :i lii,.lltt.'rri: i',rl i

llt rrl'-'Ll it 0

ll I

t). I Iir ,iil:fi..r.:.i1 1 lrllr- 28

l3 ,,1i lllllllt r ri u;li irl^,ili 0

t1 I ct,;lt ;t;;,r',,,,iitc{ ir 0

LIMITA MINIMA PROPUSA PEN'I'RU ANLJL 2O2I INDEXATA LA INFI-ATIE

Nr crt Categoria de folosirrta
lmpozit

(lei)

I i 24

2 I r'.ii 46

J I 22

1 i;:ltlrri,i 22

5 iil,l lrll 53

6 I I 0

1 :,1 \..1 53

8 i.;iri.ilr Ir:irtr: i;i itilr'"r'i.i lrr' r'rrti 0

9

.i\iiil'"r \,iri.ril :tlr'tl !'ll \,-'1.:il.1iiu'1:,:.'{ir'r',i. rii,'rr',.',riir,,.'1i
li:i.1,'r:: : ill..:1. .l B

l0
]'iiijl, '. 'rl ... '.ltl ,,.. :,,,i,;l ,.t --::,1t',;tlr "rr l-:;r,.i,1,.' ' i

I ll'- i t 0

ll I rl iliril ,:,.'ir'ri L*i au i1r)]ii)lr i;iir 1:i',' I

l2 I lr l\l ilrl-l'Jililii]!i i1l\e it 29

l3 i)r'innlri si iiii tct"ltic 0

t4 i'.:t",.:it lltrt i:,,lltCi i r 0

(8) Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile gi terenurile. a titularului dreptului de
proprietate asupra acestora. precum gi schimbarea categoriei de tblosinla se pot face numai pebaza de documente.
anexate la declara{ia licuta sub semn5tura proprie a caplllui de gospoddrie sau. in lipsa acestLlia. a unui membru
rnajor al gospodariei. Procedura de inregistrare gi categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice.

Art.l2. Declurureu Si datorarea impozitului Si tr tuxei pe teren
( I ) Irnpozitul pe teren este datorat pentrll intregul an flscal de persoana care are in proprietate terenul la data

de 3l decembrie a anului flscal anterior.
(2) in cazul dobendirii unui teren in cursul anullri. proprietarul acestuia are obligatia sa depLrna o noLlA

declara{ie de impunere la organr-rl frscal local in a carui razA teritoriala de cornpeten(a se afl6 terenul. in termen de

30 de zile de Ia data dobAndirii, gi datoreazl impozit pe teren incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmator.
(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal, irnpozitul

este datorat de persoana care de{ine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 3 I decembrie a anului frscal

anterior anului in care se instrdineazd.



(4) Daca incadrarea terenului in func{ie de rangul localitalii gi zond se rnodiflcl in cursul unui an sau in
cursul anului intervine urt evenirnent care conduce la moditlcarea irnpozitulLri pe teren. impozitLrl se calculeaza
confbrrn noii situalii incepAnd cu data de I iarruarie a anului urmdtor.

(5) In cazul rnodiflcarii categoriei de fblosirrla a terenului. proprietarul acestuia are obligalia si depuni o

noud declara{ie dc impunere la organul frscal local in a clrui razd teritoriald de corrpcten{d se aflS terenul. in
tcnren de 30 de zile de la data rnodiflcdrii tblosinlei. ;i datoreazd irnpozitLrl pe tererl confbrrn noii situalii inccpand
cu clata de I ianuarie a anului urmitor.

(6) in cazul terenurilor la care sc constatd dif-erenle intre suprat-e1ele inscrise in actele cle proprietate r;i

sitLralia reald rezultata din nrlsuratorile executate in condiliile Legii nr. 711996. repLrblicat5. cLr nrodificarile gi

cornpletarile ulterioarc. pentrll detcrnrinarea sarcirrii flscalc sc aLr in vcdere suprafblele care corespLrnd silLraliei
reale. dovedite prin lr-rcrdri de cadastru. Datele rezultate din lr-rcrtrrile de cadastru se inscriu in evidenlele flscale. in
re-r.Iistrr"rl agricol. preculn gi in cartea lirrrciara. iar inrpozitul se calculeazd confirrnr noii situalii incepAnd cu data de

I ianuarie a anului urnrdtor celLri in care se inregistreazd la organul flscal local lucrtrrea respectivd. ca anexl la
cleclaralia llscala.

(7) In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing flnanciar, pe intreaga durata a acestuia se

aplicd Lrrrrdtoarele reguli :

a) irrpozitul pe teren se datoreazi dc locatar. incepand cu data de I ianuarie a anului unrdtor celr-ri in care a

tost ir-rcheiat corrtractul :

b) in cazLrl in carc contractul cle leasing tlnanciar inccteazir altf'el decAt prirr a.iungerea la scadenla. inrpozitLrl
pe teren se datoreazd cle locator. incepArrd cu data cle I ianuarie a anului unlritor celui in carc terenul a fbst preclat

locatorului prin incheierea procesulLri-verbal de predare-prirnire a bunului sau a altor doclrrlente sitnilarc care
atesti intrarea bunLtlui in posesiit locatorului ca Llrlnare a rezilierii contractului de leasing:

c)atilt locatorirl. cat $i locatarLrl ar-r obligalia depLrnerii cleclara{iei llscale la organul flscal local in a cdrui razir

de cotnpetenla se aflir terenr.rl. in ternren cle 30 de zile de la data llnalizarii contractului de leasing sar"r a inchcierii
procesului-verbal de predare a bLrrrLrlui sau a altor docurnente similare care att:stai intrarea bunului ir.r pcrsc'sia

locatorului ca unlarc a rczilierii contractului de leasing insolita cle o copie a aceslor documente.
(B) 'l'axa pe terelr se clatorcazS;le perioada valabilitd!ii contractLrlui prin carc se cc'rrstituie clreptLrl de

concesiLrr.rc. inchiriere. adnrinistrare ori fblosinlir. In cazul contractelor care prevdci perioacle rnai mici cle un an. taxa
se datoreazd propor{iorral cu intervalLrl cle tirnp pentrLr care s-a trarrsmis clreptLrl clc concesir-rne" inchilic're.
adnrinistrare ori lblosinta.

(9) Pcrsoana care datoreazd tiira pe terelr are obligalia sa clcpLrna o cleclaralie la organul llscal local in a ciirui
razd teritorialS de cornpeten{a se alld terenul, pina la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care intrd in vigoare
corrtractr.rl prin care se acordd clrcptirl cle concesiune. inchiriere. administrarc ori tblosin{ir. la care anexeazi o co1-rit-'

a acestui contract.
(10) in cazul unei sitLralii care cleterrnina nroditicarea taxci pc teren datorate. persoana care clatoreazi taxa pe

tcren are ohligalia si depunl o declara{ie la organLrl tlscal local in a clrui razii teritoriald de conrpeten(a se af)a
terenul. pana la data de 25 a lLrnii urmdtoare celei in cart: s-a ir-rrcgistrat sitLra{ia respectivd.

(l l) Declararea terenLlrilor in scop llscal nu este condilionatd cle inregistrarea acestor terenirri la oflciile de

cadastru gi pLrblicitate irnobiliara.
(12) Depunerea declaraliilor flscale reprczintd o obligalie gi in cazul persoanelor care benet'iciaza de scr-rtiri

sau reduceri de la plata impozitLrlui sau a taxei pe teren.
Art.l3. Platu impozitului Si tt ttrei pe teren
(l)lmpozitLrl pe teren se plStegte anual. in doud rate egale. pAnI la datele de 3l rnartie qi 30 septernbrie

inc lr-rsiv.

(2) PentrLr plata cu anticipaIie a irnpozitulLri pe teren. datorat pentru intregul an de cdtre contribuabili. pAna la

data de 3l martie inclusiv, a anului respectiv. se acordd o bonit'icalie de l0%.
(3) lrnpozitul pe teren. datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili. persoane fizice qijuridice, de pdna

la 50 lei inclusiv. se plategte integral pand la primLrl termen de plata.
(4) In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai rnulte terenuri arnplasate peraza aceleiagi Lrnit[1i

adrninistrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) gi (3) se ref'er[ la impozitul pe teren cumulat.
(5) Taxa pe teren se plategte lunar. p6na la data de 25 a lunii urrndtoare trecdrei luni din perioada de

valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere. administrare ori fblosin{5.



CAPI'tOLUL III
Impozitul pe mijloacele de transport

Art. 14. Reguli generule
(l) Orice pcrsoani care are in proprietate un rnijloc de transport care trebr-rie inmatriculat/inregistrat in

RonrAnia datoreazd Lrn irrpozit anual pentru mi.ilocLrl de transport^ cu excep{ia cazurilor in care in prezentul capitol
se prevede altt'el.

(2) ImpozitLrl pe mi.iloacele de transport se datoreazd pe perioada cAt nri.jlocul c1e transport cste intnatriculat
sau inre-r.Iistrat in Romania.

(3) InrpozitLrl pe nri.jloacele dc transport se plategte la bugetLrl local al Lrnitalii adnrinistrativ-teritoriale uncle

persoana igi are dorniciliLrl. secliul sau punctul de lucru. clupd caz.
(4) In cazul unLri nrijloc de transport care lace obiectLrl urrui contract de lcasirrg flnanciar. pe intreaga cluratl a

acestuia. irrpozitr"rl pc mi.j locLrl de transport se datoreaza dc locatar.
Art.l5. Scutiri
( l) Nu se datoreazd impozitul pe rni.iloacele de trarrsport pentrLl :

a) nrijloacele de transport af-late in proprietatea sau crrproprietatea veteranilor de razboi. vdduvelor de rizboi
sau vdduvelor nerecdsatorite ale vetcranilor de rdzboi. pentru un singur mi.iloc de transport^ la alegerea
contribLrabilLrlLri :

b) mi.iloacele de transport af'late in proprietatee saLr coprtrprietatea persoanelor cu hancJicap -qrav saLl

accclrtLlat. cele pentnr transportul persoanelor cu handicap sau invaliditatc. atlate in proprietatL-a srtLr ctrproprietatea
rcprezcntantilor legali ai minorilor cLr handicap grav saLl accentLlat gi ai minorilor incadrali in gradul Ide
invaliditate. pelrtrLl un singr-rr mi.jloc dc transport. la alegerea contribLrabilulLri

c) nriiloacele de transport af-late in proprietatea sau coproprietatea pcrsoanelor prevdzLtte la art. 1 clin

Dccrctul-legc nr. I I 8/1990. rcpLrblicat" cLr rnodiflcarile gi corrplctiirile ulterioare. pentrLl r-rn singur nri.i loc clc

transport. la alegerca contribr-rabilr-rlui :

d) nri.i loacele cle transport a1'late irr proprietatea saLr coproprietatea persoanelor previzLtte la art. 3 alin. (l) lit.
B) :;i art.,1 alin. (l)din Legczr nr. 34112004^ cLr rnodiflcirile gi conrplctarile r-rlterioare. ncntnr r-rn singLrr nri.iloc clc

triinsport. Ia alegerea contribr-rabilulr-ri :

e) nri.jloacele de transl-rort ale institLrliilor pLrblice ;

t) rni.i loacele cle transport alc pcrsoanclor.jLrliclice. care sLlnt r-rtilizate pentrLl scrvicii cle transporl public cle

pasageri in regirr urban sar-r subr-rrban. inclusiv trarrsportLrl c1e pasageri in at'ara Lrnei localiti.i{i. dacir tarifirl cle

transport cste stabilit in condilii de transport pLrblic :

g) vehicLrlele istorice def rnite confbrn.r prevederilor legale in vigoare;
h) nrijloacele de transport fblosite exclusi'n,pentrll transportLrl stLrpilor in pastoral :

i) rnijloacele cle transport folosite exclusiv pentru interven{ii in sitLralii de Lrr-uenIii :

.i ) rni.j loacele c1e transport ale institLrliilor saLr Lrnitililor carc firnclioneazi sr-rb cot'rrclonarca Ministcrului
[:duca{iei gi Cercetirii $tiinlifice sau a Ministerului 'f ineretLrlLri gi Sportulr-ri :

k) mi.lloacele de transport ale firrrda{iilor infiin{ate prin testanrcnt crrnstituite conttrrrn legii. cLr scopul de a
intre[ine. dezvolta gi ajLrta irrstitLrlii de culturd rra{ionala. precLlm gi dc a sLrsline ac{iurri cLr caracter unranitar. social
gi cLrltural :

l) rnijloacele de transport ale organizaliilor care au ca unicd activitate acorclarea gratLrita de servicii sociale in
LrnitSli specializate care asigurd gazduire. ingrijire socialS gi rneclicala. asisten[d. ocrotire. activitati de recuperare,

reabilitare gi reinserlie sociala pentru copil, larnilie. persoane cu handicap, persoane varstnice. precLlm gi pentrLr alte
persoane af-late in ditlcultate. in condi{iile legii :

rn) autovehiculele ac{ionate electric;
n) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de rnarfE gi care nu sunt utilizate in fblosLrl propriu al

operatorului economic, cornerciant auto sau societate de leasing;
o) mijloacele de transport delinute de cdtre organiza{iile cetS{enilor apar}indnd rninoritalilor nafionale.
(2) Consiliul local poate hotari sd acorde scutirea sau reducerea irnpozitLrlui pe rnijloacele de transport

agricole utilizate ef'ectiv in domeniul agricol.
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe rnijloacele de transport agricole Lrtilizate ef-ectiv in

dorneniul agricol. stabilita confbrm alin. (2), se aplicd incepand cu data de I ianuarie a anului urtndtor celui in care
persoana depune documentele justit'icative.

Art. I 6. Calcul ul impozitul ui
(l) Inrpozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in func{ie de tipul mijlocului de transport, conform

celor prevdzute in prezentul capitol.



MIJI,OACE DE TRANSPORT CTJ TRACI-IUNE MTlCANICA

(2)in cazul oricdruia dintre urmdtoarele autovehicule. irnpozitul pe rrrijlocLrl de transport se calculeazd in
lirnc{ie de capacitatea cilindrica a acestuia. prin irrmullirea f-iecdrei grr-rpe de 200 cmc sau fiac{iune din aceasta cu
sLlrra corespunzdtoare din tabelul urrndtor :

Valori minirne indexate cu rata irrflatiei valabile ntru anul 2020

lei/200cmc

I . vehicule inmatriculate

lei istrat

Valori lnininrc inclexate cLl rata :ntru anul 202 I

II le in

hicVII

hiv

I

Motociclete.triciclr-rri.cvaclriciclr-rri si autoturisrrrc cu capacitatcl cilindrica de
parlr la 1600 crrrc irrclrrsirc 8

2 Motociclete.triciclr-rri.cvadricicluri cu capacitatea cilirrdrica de peste 1600 crrc l0

-) Autoturisrne cu caDacitatea c ndrica intre l60l-2000 crnc inclusive l9
1 Autotur SITIC cLl capacrtatea c ndrica intre 2001-2600 crrc inclusive 76

5 Autoturisme cu capac tatea c ndrica ntre 2601-3000 cmc nclus VC 152

6 Autoturisnre cu capacitatea c ndrica cle peste 300 I cmc inclusive 301

1 Autobuze.autocare. rn icrobuze 25

8

Alte vehicLrle cu tractiurre rnecanica cLl masa totala rlaxima ar.rtclrizata de parra la
l2 t inclr-rsive ):

9 l'ractclare i nrnatliculatc l9

u

I Vehicu cLl capac ate c rdricir lei/200c nrc

I Veh CLI e cLl capac ate c tclrica < 4800 cmc 2

I Veh cLt cU capac ate c rdrica > ,1800 cnrc 4

2 Veh cu e f'ara capacitate eviclentiata 53

Ml.l[-OAClr Dl,'l'RANSPORT C'LJ TRACTILJNL Mt,CANlCA

I . vehicule inmatriculate

I

Motociclete.tricicluri.cvaclriciclLrri si autoturisrre cLl capacitatea cilirrdrica cle

pltrtu lir l(r00 errrc irrclrrsire B

2

Motociclctc.triciclLrri.cvadricicluri si ar.rtotr-rrisrrre cLr capacitatca cilirrdrica de
peste 1600 cmc l0

J Alltotlrrisnrc cu capacitatea c ndrica ntre l60l-2000 crnc inclusive 2.0

4 Autoturisrre cu capacitatea c ndrica intre 2001-2600 cnrc inclusive 19

5 Autoturisme cu capacitatea c ndrica ntre 2601-3000 cmc inclusive 158

6 Autoturisme cll capac atea c ndrica de peste 3001 crnc inclr-rsive 319

7 Autobuze. autocare. m icrobuze 26

B

Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala rnaxirna autorizata de parra la
l2 t inclLrsive JJ

9 Tractoare i nmatriculate 20

. venrcu rate

I Vehicu e cll capac ate ci ndrica lei/200cmc

I Vehicu e cu capac ate ci ndrica < 4800 cmc 2

I Vehicu e cu capac tate ci ndrica > 4800 cmc 4

2 Vehicu e fara capacitate evidentiata 55

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. conform hotar6rii consiliului local.



(4) in cazul unui atag. impozitul pe rnijlocul de transport este de 50% clin impozitul pentru motocicletele
respecti ve.

(5) In cazul unui autovehicul de transport de rnarfi cLl rrasa totala autorizata egalS sau mai trare de l2 tonc.
intpozitul pe nrij loacele dc transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzuti in tabelul urnrdtor :

Valabil in anul 2020

Numarul dc axe si greLltatca

brLrta

incalcltlt rttaxirrra adnrisa

Irnpozitul

(in lei/an)
Ar(c) rnotor(oare) cu

systerr
de suspensie
pneurnatica sau

echi valente cLlnoscute

Alte sisterne de suspensre

pentrll axele motoare

2 axe

Masa de cel pLrtin l2 t
dar mai mica clc l3 t

0 150

Masa c1e cel pLrtin l3 t
dar rnai mica de l4 t

r50 .11 8

Masa dc cel pLrtin lzl t

dar nrai mica de l5 t
,11 8 sB8

Masa de cel pLrtin l5 t

ciar nrai nrica cle lti t
588 l33 r

Masa cle cel pLrtin I 8t 588 l33l
3 :rxe

Masa cle cel putin I 5 t

dar nrni nrica dc l 7 t
t50 263

Masa cle cel putin I 7 t

dar mai mica de l9 t
)_63 539

Masa cle cel putin l9 t
clar rnai nrica c1e 2l t

539 700

Masa de cel putin 2l t
dar rrai nrica de 23 t

700 l07tt

Masa de cel pLrtirr 23 t

dar mai rnica de 25 t
I 079 1676

Masa de cel putin 25 t

dar mai rnica de 26 t
1019 t616

Masa de cel putin 26t 1019 1616

4 axe

Masa de cel pLrtin 13 t

dar mai rnica de 25 t
700 710

Masa de cel putin 15 t

dar mai rnica de 27 t
710 I 108

Masa de cel pr"rtin 27 t

dar mai mica de 29 t
r r08 t] 59

Masa de cel putin 29 t

dar mai mica de 3l t
t7 59 2609



Masa de cel pr"rtin 3 I

dar mai mica de 32 t

Masa dc ccl prrtin ll t

indexat ta intlati I 2021

Nr.rnrarul de axe si greLrtatea

bruta

irrca|clrla ntaxirtta adtttislr

Impozitul

(in lei/an)
Ax(c) rnotor'(oare) cu

systcnr
de suspensie
pneumatica sau

echivalente cLrnoscLlte

Alte sisterre de suspenste

pentru axele motoare

2 axe

Masa dc cel pLrtin l2 t
clar nrai rnica de li t

0 r56

Masa de ccl pLrtin l3 t
cJar rnai rrica de lzl t

156 431

Masa de cel pLrtirr 1,1 t

cJar nrai nrica clc l5 t
,434 610

Masa dc cel pLrtin l5 t

dar rrai nrica de I [J t
(r l0 t382

Masa de cel putin l8t 6r0 r382

3 :rxe

Masa dc cel pLrtin l5 t
dar nrai nrica de l 7 t

r56 _/ )

Masa de ccl pLrtin l7 t
clar nrai rnica cle l9 t

_t-) 559

Masa de cel pLrtin l9 t

dar mai rnica cle 2l t
559 721

Masa de cel putin 2l t

dar rnai mica cle 23 t
721 lll9

Masa de cel putin 23 t

dar mai rnica cle 25 t
lll9 1740

Masa de cel pLrtin 25 t

dar mai mica de 26 t
lll9 1140

Masa de cel pLrtin 26t lll9 n40
4 axe

Masa de cel pLrtin 23 t

dar mai mica de 25 t
727 131

Masa de cel putin 25 t

dar mai rnica de 27 t
t)t I 150

Masa de cel putin 27 t

dar mai rnica de 29 t
r r50 I 826

Masa de cel putin 29 t 1826 2108

ru zll'lLl



clar nrai mica de 3l t
Masa de cel putin 3l t

dar rnai rnica de 32 t
I 826 2108

Masa de cel putin 32 t r 826 2708
6) [n cazrrl Lrnei corlhin de autovehicule. un autovehicul articulat sau trerr rutier. de transport dererr rlltrer. de transpo nartE

cLl rrasa totald marirni autorizata cgalir sau r.nai mare de l2 tone. irnpozitLrl pe mi.lloacele de transport este e-qal cu
sulra coreryunzdtoare prevdzLrta in tabelLrl urn.rf,tor :

(7) In cazul unei renrorci. al unei senrirerrrorci sau rr-rlotc care nLl thce partc dintr-o cornbir-ra1ie clc

autovehicule previizut[ la alin. (6). taxa asLlpra rni.iloculLri de transport cste esala cu sLln]a corespunzitoalc clin

tabelLrl r-rrn-tdtor :

ta int'lat labil I 2020alon nr lt t(] clr rata ilr te I

Masa totiili rlaxinrir autorizatd

-lei -
Impozit

a) PAna la I torra. inclusive l0
b) Peste I tona. clar nu mai rnult de 3 tone 36

c) Peste i tone. dar rrr-r nrai rrult cie 5 tone 55

cl) Pestc 5 tonc 6B

I 202riilt)l l-'t le cU all lel pr lse r Ll i_l ll Ll

Masa totala rlaxin.ri ar-rtorizat5

-lci -

Irnpozit

a) PAna la ltonir. inclLrsive l0
h) Pcstc I tona. clar nu ntai rnult dc 3 tone 3l
s) Peste 3 torre. clar nu mai mLrlt c1e 5 tone 51

cl) Peste 5 tone 7l
(lt) tn in!elesul prezentului articol. capacitatca cilindricii saLr nrasa totala nraxinrii autorizatii a unui nri.j loc de
transport se stabile;te prin cartea de identitate a nri.lloculLri de transport. prin fhctura de achiziiie sau un alt
docunrent sirrilar

Art. 17. Declurureu Si tlutorureu ineozitului pe mijloucele de lrunsport
( l) ImpozitLrl pe rni.l locLrl c1c transport este datr:rrat pentrll intregLrl an tlscal de persoana care clelirre clreptLrl cle

proprictate asLlpra Lrnui rni.jloc de transport inrratriculat sau inregistral irr RornAnia la data dc 3l decenrbrie a trnr-rlui

llscal antcrior.
(2) in cazLrl intnatriculirii sau irrresistrarii unui rnijloc de transport in cursul anului. proprietarul acestuia arc

obligalia sa depuna o declaralie la organul tlscal local in a cdrui razi teritoriala de cornpeten{a are doniciliul. sediul
sau punctul de lucru. dupa caz^ in termen de 30 de zile de la data inrnatricr-rl[riilinregistrarii. gi datoreaza irnpozit pe

mijloacele^de transport incepand cu data de I ianuarie a anului urrndtor.
(3) In cazul in care mi.jlocul de transport este dobdndit in alt stat decAt RomAnia. proprietarul datoreaza

impozit incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor inmatricLrlarii saLr inregistrarii acestuia in Rorn6nia.
(4) In cazLrl radierii din circLrlalie a unui mijloc de transport. proprietan"rl are obligalia si depun[ o declaralie

la organul flscal in a cdrui razd teritoriala de cornpetenla igi are domiciliul. sediLrl sau punctul de lucru. dupa caz, in
termen de 30 de zile de la data radierii. gi inceteazd sd datoreze impozitul incepAnd cu data de I ianuarie a anului
urmdtor.

(5) in cazLrl oricdrei situa{ii care conduce la mo<Jificarea irnpozitului pe mijloacele de transport. inclusiv
schimbarea domiciliului. sediulLri sau purtctului de lucru. contribLrabilLrl are obliga{ia depLrnerii declaraliei llscale cr-r

privire la rnijlocul de transport la organul flscal local pe a cdrei razi teritoriald igi are domiciliul/sediulipunctul de
lucru. in termen de 30 de zile, inclusiv. de la modificarea survenita. qi datoreazd impozitul pe mijloacele de

transport stabilit in noile condilii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.
(6) In cazul unui rnijloc detransport care f'ace obiectul unui contract de leasing financiar. peintreaga duratd a

acestuia se aplicd urmdtoarele regLrli :

(6)
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a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd de locatar incepAnd cu data de I ianuarie a anului
urtndtor incheierii contractului de leasing flnanciar. pAnd la sfhrqitul anului in cursul cdruia inceteazd contractul cie

leasing flnanciar:
b) locatarul are obliga{ia depunerii declaraliei flscale la organul flscal local in a cdrLri razd de competen{5 se

inregistreaza mi.ilocLrl de transport. in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului
salt a altor docutnente similare care atesti intrarea bunulr-ri in posesia locittarului. insolita de o copie a acestor
docurrente :

c) la incetarea colttractulLri de leasirrg. attit locatarul. cAt gi Iocatorul aLr obligalia depLrnerii declaraliei frscale
la consiliLrl local cc'rntpetent. irt terrnen de 30 de zile de la data incheierii procesului-verbal de predare-prinrire a

bunultti sau a altor docunrente similarc care atesta intrarea bLrnulLri in posesia locatorului. irrsoliti de o copir. u

acestor clocunrente.
(7) DepLrnerea declaraliilor flscale rcprezinti o obligalie;i in cazLrl persoanelor care benefrciaza de scurili

sau reduceri de la plata intpozitr"rlui pe miiloacele de transport.
Art. I 8. Platu ittrpozitului
(l) IrnpozitLrl pe rnijlocLrl de transport se plStegte anual. in doLra rate egale. pAna la datele de 3l rnartie gi 30

septembrie inclr-rsiv.
(2) Pentru plala cu anticipalie a irrpozitr-rlui pe mijlocul de transport. datorat pentrlr intregul an clc catre

cor-rtribr-rabili. pdna la data dc i I rrartie a arrr-rlui respectiv inclLrsiv. se acorcld o borrilicalic de l0%.
(3) IlrtpozitLtl anltal pe rni.i locLrl cle transport. datorat aceluiagi buqet local cle citre contribLrabili. persoane

tizicc;i .iuridice. de pAna la 50 lci irrclusiv. se platcgte integral pinir la prinrLrl terrren de plata. ln cazul in carc
contribtrabilLrl de{ine in proprieti.itc'rruri rrrLrlte mi.jloacc de transport. penttLt crrlt'irnltozitul cstc clatorat bugetLrlLri
local al aceleia;;i Lrnitali acirrinistrativ-teritoriale. suma de 50 lei se ref'erii la irnpozitLrl pe rni.ilocul cle transport
cLrntrlat al acestora.

CAPITOLL]I- IV
Taxa pentru cliberarea certilicatelor, avizelor qi a autorizaf iilor

ArL I 9. Raguli generule
C)rice pcrsoalrd carc trebr"rie slt oblinii Lrn certillcat. un aviz sau o autorizalie nten{ionatii in prezclttul capitol

trebLtie sa plateasca o tari la compartimentLrl cle spccialitate al aLrtoritalii aclntinistraliei pLrblice locale inainte cle a i

sc e libcra ccrtillcatul. avizul sau autoliza{ia necesarii.

Art.20. Tu-ru pentrn alibaruru certi/icutelor de urhunism, u uutori?,tt(iilor de conslruira Si u ultor uviz,a Si
uutoriz.a(ii

( l) Taxa pentrll eliberarea certitrcatLrlui de r-rrbanism. in rnediul urban. este cgalS cu slrrra stabilitl conlbrrl
tabel Lr I Lr i urrt.tittor:

Suprafala pentrLl care se obline certillcatLrl dc urbanisnt - lei-
a) pAna la 50 ntr. irrclusiv 5

b) rtre I 5 250 m' rclus iv 6

c) ntre 25 s 500 rn'. rclusiv 7

d) rtre 50 s;i 750 nr' nclusiv 9

e) ntre 75 sl I 000 rn'. inclusiv t2
f) peste I .000 rnl I 5+0.0 I lei/rnt, pentru frecare m' care

dep[ge;te I .000 rr'

(2)'faxa pentrlt eliberarea certiflcatr-rlr-ri de urbanisrn pentru o zond rurrald este egala cu 50% din taxa stabilita
confbrm alin. (l).

(3) Taxa pentru prelr-rngirea unui certiflcat de urbanism este egala cLr 30% din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autoriza!iei iniliale.

(4) Taxa pentru avizarea certif icatLrlui de urbanism de cltre cornisia de urbanisnt gi arnenajarea teritoriului.
de cdtre prirnari sau de structurile de specialitate din cadrul corrsiliului judeJean se stabileqte de consiliLrl local irr
sumd de p6nd la l5 lei. inclusiv.

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o cladire rezidenliala sau cladire-anexd este
egala cu 0,5% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construcJii.

(6) Taxa pentru eliberarea autorizaJiei de construire pentru alte construc[ii decAt cele men{ionate la alin. (5)
este egalS cu loh din valoarea ar-rtorizatd a lucrarilor de construcJie, inclusiv valoarea instala{iilor aferente.



(7) Pentru taxele prevdzute la alin. (5) li (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrdrilor de constructie se

aplicd urrndtoarele reguli :

a) taxa datoratd se stabilegte pebaza valorii lucrdrilor de construclie dcclarate de persoana care solicita avizul

;i se plategte inainte cle enriterea avizului :

b) pentrLr taxa prcvlzuta la alin. (5). valoarea reald a lucrdrilor de construc{ie nu poate fl mai rrici decdt

valoarea inrpozabila a cladirii stabilit[ conlornr art. 3 :

c) in termen de l5 zile de la clata tlnalizarii lucrarilor cle construc{ie. dar nu rnai tirziu dc l5 zile de la data la
care expird ar-rtoriza{ia respectivd. persoana carc a oblinnt autoriza!ia trebuie si depurrd o declara{ie privind valoarea

lucriirilor de construc!ic la corrpartirnerrtLrl de specialitate al autoritdlii adnrinistra{ici pLrblice locale:
d) pAna in cea de-a l5-a zi. inclusiv. de la data la care se dcpune sitLra{ia tinala privincl valoarea lLrcrirrilor cle

construc{ii. conrpartinrentLrl de specialitate al autoritatii adrninistra{ici pLrblice locale are obligalia de a stabili taxa

datoratd pe baza valorii reale a lucrdrilor de cr)nstructie:
e) pana in cea de-a l5-a z.i. irrclusiv. de la clata la care conrpartin.rcntul de specialitate al aLrtoritalii

adntinistra{iei pLrblice locale a ccln.rLrnicat valoarca stabilita pentrll tax5. trcbLrie plAtit[ orice dit-ercn{a de- taxa

datorata dc cdtre persoana care a prirnit autoriza{ia sau orice dif'eren{a de taxl care trebuie rambursatd dc autoritatea
adnrinistra{iei publ icc locale.

(8) Taxa pentrll prelungirea unci autorizalii de construire este cgalS cu 30% din cuantumul taxei pentrLr

cl ibcrarea cert itlcatLrl ui sau tr ar-rtoriza{iei i n iliale.
(9)'l'axa pentrLr eliberarea autorizaliei de desfiin{arc. totalir saLr par{iala. a unci cor.rstrr-rc{ii cste egalir cu 0. l%

clin valoarea irnpozabilS stabilita pentrltcletcnninarea inrpozitulr-ri pe cliidiri. afcrentd parlii destiinlate.
(10) Taxa pcntrll clibcrarca ar-rtoriza{iei de fbra.je sau ercavdri neccsare lucririlor de cercetare;i prospectare

a tercnurilor in etapa et'ectLrarii studiilor geotehnice gi a stLrdiilor privind ridicarile topogralice. sonclelc de gaze.

petrol gi alte ercavdri se datoreazd de critre titLrlarii clrepturilor c1e prospec{iurre gi explorare gi se calcLrleazit prin
innrr-rllirea nurriirului de nrctri patra{i de tcrcrr ce vor li ef'ectiv al'ectali la supralhla solului dc tora.ie gi excaviri cLt o

valoare 7 lei/rrp.
(l l) In termen de i0 de zile de la tlrralizarca fazelor cle cercetare;i prospectirre. contribuabilii aLr obligalia sii

cleclarc supraf'a{a et'ectiv af-ectatir clc fbra.ie sau excal'iri. iar in cazul in carc aceastit clifcra cle cea pentru care a ltrst

cmisir anterior o auloriza{ie. taxa al-erentii se regularizcazi astt'cl incat sit rellectc supriifirla el'ectir,'atcctatir.
( l2) Taxa pcntrLl cliberarca autoriza{ici nccesare pelrtrLr lLrcrtirile dc orsanizare cle ganticr in veclerea realiztirii

rrnci construclii. care nLl sLlnt incluse in alta aLrlorizalie cle constnrirc. cste egalii cu 3% din valoarea alttorizatd a

Itrcrirrilor cle organizare cle ;antier.
(13) Taxa pentru eliberarca ar-rtoriza{iei de amena.jare de tabere de corturi. cdsLr{e sau rulote ori cantpinguri

este egali cu 2oA clin valoarea autorizatir a lLrcrarilor c1e construc!ie.
(lr1) 'l'axa perrtrr-r ar-rtorizarea antplasirii cle clrio;cLrri. containcre. tolrete. cabine. spalii cle expLlnere. corput'i gi

panouri de afi;;a.j. firrre;i reclanre sitr-rate pe caile gi in spaliilc pLrblice este cic 7 lei. perrtrr"t llecarc ntetrLt patrat clc

sup|r llltli octtpatil tle et rrtst rttclie.
(15)Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lLrcrlrile de racr:rduri gi brangatrente la re{ele pLrblice c1e

apI. canalizare" gaze. termice. energie electrica. telefonie gi tclcvizir-rne prin cablr-r se stabilegte de consiliLrl local r;i

este de I I lei. pentru fiecare racclrcl.

(16)'l-axa pentru eliberarea certillcatului de rrornenclaturd stradala gi adresa se stabilegte de cdtre consiliLrl
local in sLrm[ de I I lei.

Art.2l. Ttwr pentru eliherurea uutorizuliilor pentru des.frisurureu unor uctivitt-(i
(l) Taxa pentru eliberarea aLrtorizaliilor sanitare de tunclionare se stabileqte de corrsiliLrl local qi este de l6

lei.
(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de producator.respectiv eliberarea carnetului de comercializare a

produselor din sectorul agricol este de 55 lei :

(3) Taxa pentrll eliberarea unei autorizatii pentru desf-asurarea unei activitati economice este de BB lei in
rnediul urban si de l7 lei in mediul rural .Autorizatiile de rnai slls se vizeaza anual pana la data de 3l decernbrie a

anulr-ri in curs pentru anul urmator si reprezinta 50oh din taxa stabilita la aliniatulprecedent :

(2) Persoanele a cdror activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte activitdli de

servire a bduturilor gi 932 - Alte activitdti recreative gi distractive potrivit Clasiflcarii activitatilor din econotnia
na[ionalS - CAEN. actualizata prin Ordinul pregedintelui Institutului Natrional de Statistica nr.33112007 privind
actualizarea Clasiflcarii activit5tilor din economia na{ionala - CAEN. datoreazd bugetului local al oraqului. o taxd
pentru eliberarea/vizarea anuald a autorizaliei privind desfEgurarea activitatii de alimenta{ie publicS, in funclie de

supralala af-erentd activitdtilor respective, in sumd de :



Valabil pentru arrul 2020

Propunere pentrul arrul 202 I

EXPLICATIE L.lrban RLrral

Pentru restaurante
pentrlr o supraf a{d cle pdna la 500 rrr. inclusiv I 100 830
pentrLl o sLrpralala rnai rnarc de 500 rn 440 I 4,101

Pentru baruri
pelrtrll o sr-rprafhla de pAna la 500 nr' nclusiv 550 384
pentrll o sLrprafi4a mai nrare de 500 rrr ,1401 440 I

(3) Airtorizalia privind desligurarea activitalii de alinrenta{ie publicS. in cazul in care corncrcianlLrl
indeplinegte condiliile prevdzr-rtc dc lcge. se enrite de ciitre prinrarul in a cdrui raz.i cle conrpeten{i se atla arrplasatd
r-rnitatca sau stancluI cle conrerciaIizare.

Art.22. Sculiri
(l) SLurt scutite clc taxa pcntrll cliberarea certillcatelor. avizelor gi autoriza{iilor r.rnritoarele :

a) certificatele. avizele gi autoriza{iilc ai caror bcncflciari sunt velerani dc razboi. vitduve dc rizboi sau
vricllve nereciisitorite alc vcteranilor cJe riizboi :

b) certif-icatele. avizele;i aLrtoriza{iile ai ciror benellciari sLlnt persoarrele prevazLrtc la art. I din Decletul-
lcge rtr. I l8/1990. rcpLrblicat. cLr nroclillcarilc ;;i completirilc Lrltcrioarr.:

c) certificatele cle Lrrbanisnr ;i autorizaliile de constnrire pentrur licaguri cle cLrlt saLr c()nstruclii-anerir :

cl) ccrtiticatcle cle r-rrbanisnr;i autorizaliile clc construire pentru clezvoltarea. nroclcrnizarca sau reabilitarca
infl'astructurilor din trrursportLrli care apar'[in clorrreniulLri public al statLrlui :

e) certilrcatele cle r-rrbartisrn qi autoliza{iile de cc'rnstrr-rire pelrtrLl lLrcrarile de interes pLrblic na{ional..jLrdc{can
sau local :

f) ccrtiticatclc cle urbanisnr gi autoriza{iilc dc construirc. daca bcncflciarLrl cL)nstruclici este () irrstitLrlie
pLrblicI I

g) aLrtorizaliile dc construrire pcntru autostriizile gi cnilc ferate atribLrite prin concesionare. conlbrrr lcgii ;

h) certilicatele cie urbanisnr gi autoriza{iile de cc'rnstruire. clacir benetlciarul cc'lnstruc{iei este o institr-r1ic sau o
turtitate care lirnc{ioneazl sub coordonarea MinisterLrlui Educalici gi Cercetarii $tiinlitice sau a Ministenrlui
Tirrerettrlrr i gi Sporttrlui :

i) certil'icat de urbanism sau autoriza!ie de construirc. dacd bcnctlciarul constrr-rcliei este o firndalie infiirrlata
prin testament. constituiti confbrm legii. cLr scopul dc'a intre{ine. dezvolta qi a.iLrta institLrlii de culturd na{ional5.
precLlm qi de a sus(ine ac{iuni cu caracter umanitar. social gi cultural :

j) certificat de r-rrbanisrn sau autoriza[ie de construire. dacd benellciarLrl construc{iei este o organizalie care
are ca LrnicI activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unitdli specializate care asigurd gdzdLrire. ingrijire
sociala gi rredicala. asisten{d. ocrotire. activit6ti de recuperare. reabilitare gi reinserlie sociald pentru copil. lamilie.
persoane cu l-randicap. persoane vArstnice. precurn qi pentrLr alte persoane aflate in diflcLrltate. in condiliile legii :

k) certiticat de urbanism sau autoriza{ie de corrstruire. in cazul unei calanritdli naturale.
(2) Consiliul local poate hotdri sd acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea certiflcatelor. avizelor

gi autoriza{iilor pentru:
a) lucrdri de intrelinere. reparare. conservare. consolidare. restaurare, pllnere in valoare a rlonurnentelor

istorice astf'el cum sunt def-inite in Legea nr.42212001 privind protejarea monurxentelor istorice, republicata. cu
modif-icarile ulterioare. datorate de proprietarii persoane flzice care realizeazd, integral sau parlial. aceste lucrdri pe

cheltuialS proprie;
b) lucrari destinate pastrdrii integritatii fizice gi a cadrului construit sau natural al monurnentelor istorice definite in
Legea nr. 42212001. republicatd, cu rnodificdrile ulterioare. finanlate de proprietarii imobilelor din zona de protec{ie

lei

entru anul -2,

F,XPLICAI'II1 [Jrban Rural

Pentru restauran e

Dentru o supral-atd de ndna la 500 rrr nclusiv I 060 800
pentrll o sLrprafhtd rnai rlare de 500 rn' 4210 1210

Pentru b:rruri
pentru o sr-rpralatd de pdna la 500 m'. inclusiv 530 310
pentrll o sr"rpralhtd rnni mare de 500 rnl 4210 1210



a rnonumentelor istorice. in concordan{5 cu reglementlrile cuprinse in docurrenta{iile de urbanism intocrtrite
potrivit legii:

c) lLrcrdri execLrtate in condiliile Ordonanlei (iuvernului nr.2011994 privind rndsuri pentru reducerea risculr-ri

scismic al construc{iilor existente. republicatS. cLr rnodiflcarile qi completarilc ultcrioare:
d) lucrlri executate in zone de regerrerare urband. clelinritate in condiliile [.egii nr.350/2001 privind

arnerra.iarea teritoriLrlr-ri gi urbanisrnul. cu nroclif-icarile gi cornpletarile Lrlterioare. lucrari in care se destiqoarit
opcra{ir,rni cle regenerare urband coordonate cle adrninistralia locala. in perioada derLrlarii operaliunilor respectirc.

CAPITOI,LJL V
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclaml gi publicitate

Art.23. Tu-ru pentru serviciile le reclanui Si publicitate
(l)Orice persoand care benet'iciaza de servicii de reclanri gi pLrblicitate in RonrAnia irr baza ut.tt-ri contract snu

a unui alt t-el de inlelegere incheiata cLr alta pcrsoana datoreazd plata taxei previzute in prezentul articol^ cu

exccp{ia serviciilor de reclarnii gi publicitate rcalizatc prin rni.iloacele de irrfbrr.narc in rnasd scrise gi ar"rdiovizualc.
(2) PLrblicitatea realizatd prin miiloace de inforrnare in masd scrise;;i aLrdiovizLrale. irr sensul prezentului

aflicol. corespurrdc activitAtilor agenlilor de pLrblicitate potrivit Clasiflcdrii activitatilor din econornia nalionala -
CAITN. cLr moclificarile ulterioare. rcspcctiv publicitatea realizata prin ziare gi alte tiparituri. precLur gi prin radio.
leler izitrnc )i inlcn)cl.

(3) T'ara prevdzuta in prezentul articol. clenumita in continuare tflxa pentnrsen,icii c'le reclatrd gi publicitate"

se platc;;te la bugetul local al Lrrritalii aclninistrativ-tcritoriale irr raza cireia pcrsoana presteazii serviciile de reclanra
gi pLrblicitatc.

(zl) Taxa pentrLl servicii clc reclanrii gi pLrblicitate se calculeazd prirr aplicarcrr cirtei taxc'i rcspective l'i
valoarca serviciilor de reclanrii gi pLrblicitate.

(5)Cota taxei se stabilegte cle consiliul local este de 3%.
(6) Valoarea serviciilor cle reclarni gi pLrblicitate cuprinde olicc platii oblinLrta saLl ciire unneazi a ti oblinLrtri

pcntrll serviciile cle reclanra gi pLrblicitate. cu cxccpiia taxci pe valoarea acliugatir.
(7) 'l'ara pclrtrll scrvicii clc rcclamf, gi publicitate se varsii la bugctLrl local. lunar. pAnir la data dc l0 a lLrnii

lurmitoarc celei in care a intrat in vigoare contractul de prestiri clc servicii cle reclatrit ;i pLrblicitate.

Art.24. Ttru pantru (i;tqi irt scup de reclanui Si publicitute
(l) Oricc persoanir carc utilizeazd un pant'rr-r" Lrn alrgtr.j sau o strulctLrrii de afiqa.l pcntrLl reclanti ;i ptrblicitate.

cLr erccplia celei care intri sLlb inciclerr{a art.2i. datorcazl plata taxei arrualc prcvirzute in prczcntul articol clitrc
br-rgetr-rl local al oragului. in raza cdreia/caruia este amplasat panor-rl. aligajul saLl structLlra dc ati;a.i respeclivit.

(2) Valoarca taxci pcntl'Ll afiga.j in scop c1e reclarnS;;i pLrblicitate se calculcazi iinual prin innrullirea
nunrdnrlr"ri cle rnetri pirtrali saLr a tiacliLrnii cle nretrr.r piitrat a sLrprat-c{ci ali;;a.iLrlLri pcntrLl reclanta saLr pLrblicitate cu

sLrrra stabilitI c]e consiliLrl local. astl'el :

a)in cazul LrnLri afi;a.i sitLtat in locul in citre persoana clerulcaz-ir o activitrrtc ceononricd. sllrra cste cle pantr la

33 lei/mp sau ll'actiune :

b)in cazLrl oricdrui altui panou. alrgaj saLr oricdrei altei structr-rri de atigaj pcntrll reclatnd qi pLtblicitatc. surra
este de pana la 24 le/nrp sau fitrctiune :

(3)Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate se recalculeazd pentru a reflecta nurndrul de luui sau

fiac{iLrnea din lunS dintr-un an calendaristic in care se atigeazd in scop cle reclamd gi pLrblicitate.

(4)'l-axa pentru afrgajul in scop dc rcclami gi pLrblicitate se plAte;te anual, in doud rate egale. p6nd la clatele

de 3l martie gi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afigajLrl in scop de reclarrd gi publicitate, datoratS acelLriaqi

buget Iocal de cdtre contribuabili, persoane frzice gi.iuridice, de pdna la 50 lei inclusiv^ se plategte integral pdna la
primul termen de plata.

(5) Persoanele care datoreazd taxa pentru afigaj in scop de reclamd 9i publicitate sunt obligate sa depuna o

declaralie la compartimentul de specialitate al autoritSlii administra[iei publice locale in terrnen de 30 de zile de la
data amplasdrii structr-rrii de afigaj.

Art.25. Scutiri
(l) Taxa pentru serviciile de reclamd gi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop cle reclamd qi pLrblicitate nlr se

aplicd instituliilor publice. cu exceptia cazurilor cAnd acestea fac reclarnl unor activitdli economice.
(2) Taxa prevdzutd in prezentul articol, denumitd in continuare taxa pentru afigaj in scop de reclama gi

publicitate, nu se aplicd unei persoane care inchiriaza panoul. afigajul sau structura de afiqaj unei alte persoane. in
acest caz taxa prevdzuta la art. 23 f rind platitA de aceastd ultimd persoand.



(3) I'axa pentrlr afiga.j in scop de reclamd gi pLrblicitate nu se datoreazd pentru afigele. panourile sau alte
rni.jloace de reclanrd gi publicitatc amplasate in interiorul cl5clirilor.

(4) Taxa pentru afiqa.f in scop de reclamd gi publicitate nlr se aplica pentru partourile de identitlcare a

instalaliilor energetice. marcaje de avcrtizare stru rrarca.je de circLrlalie. precurn gi alte infbrrna{ii dc utilitate publici
gi educalionale.

(5) NLr sc datoreazd taxa pentrlr lblosirea nri.iloacelor de reclarna gi publicitate pentrLr afiga.iul el-ectLral pe

mi.j loacele de transport caro nu sLrrrt destinate. prin construclia lor. realizarii de reclarrl gi pLrblicitate.

CAPI'I'oT-I.JL VI
I mpozitul pe spectacole

Art. 26. Reguli generule
( I ) Orice persoani care organiz,eazd o r.naniftstare artistica. o cornpelilie sportivd sau altd activitatc

distractiva in RomAnia are obligalia de a plati irnpozitr-rl prevdzut in prezentul capitol. denunrit it.t continLrare

irnpozitul pc spectacole.
(2) IrnpozitLrl pc spectacole se plateqte la bugetul local al unitalii adrninistrativ-teritoriale in raz-a cireia are

loc nranif-estarea artistica. conrpetilia spofiivA sau alta activitate distractiva.
Arr.27 . CalcLrlLrl impozitului
(l) ImpozitLrl pe spectacolc se calculeazd prin aplicarca cotci cle irnpozit la surra incasati clin vanzarea

biletelor de intrare gi a abonarnentelor.
(2)Consiliul local hotarigte cota cle inrpozit clLrpa cunr urn.tcr-tzit :

a) 2%n in cazul unr-ri spectacol de tcatrir. cle exernplu o piesa clc tcatru. balet. opcra. operetd. concert
fllarrnonic sau alti rnanit'estare rrLrzicalli. prezentarea unui tllm la cincnratograf. un spcctacol cle circ sau ot'icc

competi1ie sportivir internd sau interna!ionald :

b) 5% in cazLrl oricdrci altei nranil-estari artistice decat cele enLlnrerate la lit. A).
(3) Sunra prinritir din vanzarea biletelor de intrare saLr a abonanrentelor nu cuprinde sunrele platite de

organizatorul spectacolLrlLri irr sccrpr-rri caritabile. confbrrn contractulr-ri scris irrtrat in vigoare inaintea vanztirii
biletelor de intrarc sau a abonarncntclor.

(,1 ) Persoanele care clatoreiizir inrpozitLrl pe spectacole stabilit in contbrnritate cu prezentul articol aLr obligalia
cJe :

a) a irrlcgistra biletcle clc intrare gi/saLr abonanrentele la conrpartinrentLrl dc spccialitate al aLrtttritnlii
aclnrinistra{iei pLrblice locale care igi exercitii ar-rloritatca asLlpra loculLri urtcle are loc spectacolul :

b) a anunla taritble pentrll spectacol in locul unde este prograrnat sa aibi loc spectacolul. precunt gi in orice
alt loc in carc se vand bilctc clc intrarc gi/sau abortamente:

c) a prcciza taritele pc biletele clc intrare 5i/sau abonanrelrte gi clc a nu incasa sunre care clepagesc tarif'ele
precizate pe biletele cle intrare gi/sau abonanrente :

c1) a ernite Lrn bilet cle intrare gi/sau aboniir.nent pcntrLr toate surnelc prirrile cle la spectatrrri :

e) a asigura. la cereretr cc'rntpartinrentLrlui clc spccialitate al aLrtoritalii aclnrinistraliei puhlice locale.

docr,rrnentele.jLrstificative privincl calcLrlLrl ;;i plata inrpozitLrlr,ri pe spcctacole :

t) a se corrfbrrna oricaror altor cerin{e privirrd tiparirea. inregistrarca. avizarea. cviclen{a gi inventarul biletelor
de intrare gi a abonamentelor. care sunt precizate in norrnele elaborate in cotnun de MinisterLrl Finanlelor Publice gi

Ministerul Dezvoltdrii Regionale qi Adrninistraliei PLrblice. contrasen.rnate de MirristerLrl CLrltLrrii gi MinisterLrl
Tinerctulrr i gi Sportrrlrri.

Art.27. Scutiri
Spectacolele orcanizate in scopr"rri umanitare sunt scutite de la plata impozitulLri pe spectacole.

Art. 28. Pluto impozitul ui
(l) ImpozitLrl pe spectacole se plateqte lunar p6nd la data de 10. inclusiv. a lunii urrndtoare celei in care a

avut loc spectacolul.
(2) Orice persoand care datoreaza impozitul pe spectacole are obliga{ia de a depurre o declaralie la

cornpartimentul de specialitate al autoritdtii administra{iei publice locale. p6nd la data stabilita pentru llecare plat[ a

inipozitului pe spectacole. Formatul declara!iei se precizeazd in normele elaborate in comun de MinisterLrl
Finan(elor Publice gi MinisterLrl Dezvoltdrii Regionale qi Administra{iei Publice.

(3) Persoanele care datoreaz[ irnpozitLrl pe spectacole rdspund pentru calculul corect al irnpozitulLri,

depunerea la timp a declaraliei qi plata la timp a impozitului.



CAPITOLUI, VII
Taxe speciale

Arl.29. Ttre speciale
( I ) Pentru firnclionarea unor servicii publice locale create in interesul pcrsoanelor fizice gijuridice. precLrnr gi

pentrll promovarea turistica a localitalii. corrsiliul local poate adopta taxe speciale.
(2) Doneniilc in care consiliul local poate adopta taxe speciale pentrLl serviciile publice locale. precLrrn gi

cLrantLrrnul acestora se stabilcsc irr confbrrnitate cu prcvederile Legii nr. 27312006 privind firran{ele publice locale.
cLr mocl iflcdri lc g i conp letari le ulterioare.

(3) Taxele speciale se incaseazA nr,rmai dc la pcrsoanele fizice gi.jLrriclice care bcncficiaza de serviciile of'erite
cle irrstitulia sau servicirrl pLrblic de intcres local. potrivit regularnentulLri cle organizare gi tirnclionare al acestora.
sau de la cele carc sLlnt obligate. potrivit legii. sa ef'ectueze prestalii ce intri in sl'era de activitate a acestui tip de

servic iu.
Art.30. Scutiri
(l) ALltoritalile delibcrative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor speciale instituite confbrrr art.

29. pentrr"r urnrdtoarele persoane tlzice sau jLrridice :

a) veteranii de razboi. vadLrvclc cle rizboi qi vadLrvelc nerccasdtoritc alc vcteranilor de razboi :

b) persoanele flzice prevdzute la art. I din DecretLrl-lege nr. I l8/1990. repLrblicat. cr-r nroclitlcdrile gi

corrp letari lc ulterioare:
c) instituliilc sar-r Lrnilalile care lunc{ic'rneazd sr-rb coorclonarea MinisterLrlui F.dLrcalici ;i Cercetarii $tiinlilice

sau a MirtisterLrlui TineretLrlui gi SportLrlLri. cu exceplia incintelor tblosite pentrll activitali ecotrclnrice:

c1) lirndaliile irrfiin{ate prin testalncnt. constitr"ritc confbrnr lcgii. cLr scopul c1e a intreline. clezvolta gi a.iLrta

institLr{ii de culturi rra{iorrald. precunl gi cle a sus{ine ac{iuni cu caracter umanitar. social gi cLrltural :

c) organiza{iile care au ca unicd activitate acorcJarea sralLlitI de servicii socialc in Lrnitali specializate care
asigr-rrd giizdLrire. ingriiire sociall gi rncdicala. asisten{a. ocrotire. activitali clc recr-rperare. reabilitare;i reinscrIir'
sociald pentrul copil. tanrilie. persoarre cu hanclicap. pcrsoane vdrstnice. precLlnr gi pentru altc pcrsoane allate in
ciitlcLrltate. irr corrcliliilc lcgii :

l) reprezentanlii legali ai nrinorilol cu hanclicap grav silu ilcccntuat gi ai nrinorilor incaclrali in graclLrl I clc

inva lid itatc
CAI'II'OLIlI- VIII

Altc tare locale
In anul 2020 au fost rrracticate urmatoarele taxe.conform tabelului de mai in anul ZUZU au lost practrcate urmatoarele taxe ,conlorm taDelulur de mar.los:

Nr crt Explicatii
I

'l-axa penlrr.r clesfhcerea cle proclLrse care flc obiectLrl

corlcrtu I ir i i n piete.targuri. irr stancluri s itLrate cle-a

Iungr-rl clrurrurilor pLrblice.in parcari sau in alte Iocuri
stabilite prin Irotarari ale consiliLrlui local.

2lculrnplzi

2 Folos ea rneselor acoperite de cir re persone llzice 4leilntolzi
J Folosirea meselor acoperite de catre persone.jLrriclice

i nc I usi ve sr-rpraf-ata ocLlpata de autoturisme
6leilrnplzi

4 Folosirea platoLrrilor neacoperite in scopul vanzarii
cle anirnale vii

2leulnplzi

5 Ocuparea locurilor pLrblice pentru vanzarea
obiectelor de ocazie

3leilnplzi

6 Folosirea rneselor din hala de carne l0leilmplzi
7 Parcarea ocazionala a rnijloacelor de transport in

locuri special amenajate

I leu/rnpi-pentru autoturisme
5 lei/mpi pentrLr

autobuze.autocarnioane. m icrobuze
8 Parcarea curenta a veh culelor 100 lei/ani/vehicul
9 Depozitarea de aterial n locuri pLrblice l0leilnplzi
t0 Pentru realizarea unor Llcran l5leilmplzi

ll Accesul in parcuri.targuri,balciuri.la standuri
.expozitii.locuri de agreement

5 lei/persoana



t2 Ocuparea locurilor publice cu constructii provizorii
autorizate in conditiile Iegii

3leilmplzi

l3 Taxa pentru ollcierea urrei casatori 50 lei in
t5

ziLra de sambata a saptatnanii
lei in ziua de dumineca

t4 'faxa el iberare certiflcate llscal 5 lei in regitn nonnal
l0 lei in regirn de Llrscnt

l5 Tare eliberare irr regint de urgcnt a adeverintelor de
la Registrul asricol 5lei/adeverinta

l6 Taxa deschidcre procedura succesorala l0 lei.in rcginr nortnal:
20 lei in rcgim de urqent

17 I'axa de eliberare copii Xerox in baza legii 5,1412001 5 lei .in reginr norrnal:
l0 lei in reginr de ursent

IB Taxa clc cliberare copii Xcrox .altele decat cele
mentionate nrai sus

5 lei in regim rrorntal:
l0 ei in regim de urgent

l9 Taxe eliberare extras plan parcelar l0 lci in regirn norrral:
20 lci in reginr de urgent

20 Taxa statie taxi 200 lei/aLrtoturisrr/luna
21 I'axa pentru ilunrinat pLrblic 0

2.2 ['axa acccs libera trecere in zonc restrictionate 200 lei/an/auto
_) Taxa indeplinire procedr.rra cle clivort pe cale

arr iabila
500 lei

24
-l'axa 

dc transit pelttrll autovchicule cle transport
marlir

5 lei/tona

25 Taxa de salubritatc 1.75 lei/lLrna/persoana
26 I'a tirncti onare buldoexcavator 108 lei/ora
2l Ta lirnc onarc tractor 52 lei/ora
28 Ta func olrare ntotoc()slt0are I B lei/ora
l9 'f ar ll'lirncionare RAIIA 9 lei/ora
i0 Tar inchiriere ('arni rr Marasesti 202leilt.i
3r I'ar inchiriere ('asa de CultLrra I 50 lcilzi
-1-- Taxa eliberarc Certiflcat de trtestare a ediflcarii

constructiei(Anexa I 7)
100 lei irr regirn nornral

200 lei irr resinr cle r-rrgerrta

-)-
'faxa cliberare certitlcatc atcstare ca petentul cstc
cunoscLlt ca pro;rrietar
(Anexa I )

50 lei in reginr norr.nal

100 lci in rcginr cle ulgenta

J-)
'['axa eliberare process verbal cle iclentillcare a

inrobilLrlLri
(Anexa 2)

50 lei in rcgirn normal
100 lei irr regirr cle urgenta

Pentru anul 2021 raman aceleasi valori.

Sancfiuni
Art.32. Suncyiuni
(l ) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rdspunderea disciplinard. contraven{ionalI sau penala.

potrivit dispoziliilor legale in vigoare.
(2) Constituie contraven{ii urmatoarele fapte. dacd nu au lbst savArqite in astf-el de condilii incAt sa tle

considerate. potrivit legii. infiacJiuni :

a) depunerea peste termen a declaraliilor cle impunere prevdzute la arl.7 alin. (2). (6), (7). alin. (10) lit. C).
alin. (12) ti (13). art. l2 alin. (2). (5), alin. (7) lit. c). alin. (9) ti (10), art. l7 alin. (2).(4), (5) ei alin. (6) lit. b) qi c).
art.20 alin. (7) lit. c), alin. (ll). art. 24alin. (5) qi art.28 alin. (2);

b) nedepunerea declaraliilor de impunere prevdzute la arI.7 alin. (2). (6). (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) qi

(13). art. l2 alin. (2), (5) qi alin. (7) lit. c), alin. (9) ti (10), art. l7 alin. (2), (4), (5) 9i alin. (6) lit. b) qi c). art.20
alin. (7) lit. c), alin. (ll), art.24 alin. (5) qi art.28 alin. (2).



(3) Contraven{ia prevdzuta la alin. (2) lit. A) se sanc{ioneazl cu arnendl de la 76 lei la 303 lei. iar cele de la
alin. (2)lit. B) cu amendd de la 303 lei la 75,1 lei.

(,1) incalcarea norrnelor telrnice privind tipdrirea. inregistrarea. vAnzarea. eviderr{a gi gestionarea. dr-rpd caz. a
abonar.nerrtelor;;i a biletelol de intrare la spectacole constituie contraven[ie gi se sanc{iorreazd cu amendd de la 353
lei la I 7l 3 lei.

(5) in cazLrl persoanelor jLrridice. linritele nrininre ;i maxinre ale amcnzilor prevdzute la alin. (i) li (zl) se

nra.joreazi cLr 300%.
(6) Constatarea contravenliilor 1i aplicarea sancliunilor se l)rc de cdtre prinrari gi persoane irrpr,rternicite din

cacJruI autoritalii adrninistraliei puhlice locale.
(7) Limitele anrerrzilor prev5zute la alin. (3)li (a) sc actualizeazii prin hotirare a consiliulLri local cor.rlorn-t

procedurii stabilite la art. 35.
(8) Contraventiilor previzlrte irr prczentLrl capitol li se aplici clispoziliilc Orclonantei Guvernului nr. 2/2001

privind regirnLrl .jLrridic al contravenfiilor. aprobata cu rnoditlcari qi cornpletari prin [.egea nr. 180/2002. cLr

rnoclitlcdrile gi cornpletarilc r,rlterioare. inclusiv posibilitatea achit[rii. pe loc sar.r irr 1''r'nr'-'rr c1e cel rnr-rlt l5zile dc la

data ittcheieri i procesr-rlr-ri-vcrbal ori. dupa caz. de la data cornunicdrii acestuia. a jurnatate din minimul amenzii.

Dispozi(ii finale
Art.33. Inrltlic'ulii hugeturc ule inryozitalor Si tcrelor locule
(l) lmpozitelc ;;i taxele locale. majorarile cle intirziere. precum ;i amenzile at'erente acestora constituie

integral venituri la bLrgetclc locale ale Lrnitiililor acirninistrativ-teritoriale.
(2) InrpozitLrl pe cladiri. prccLlnr gi arnenzile al-erente acestLria constitLrie lenitrrri la bu.uctul local al rrnitiilii

adnrinistrativ-teriloriale in raza cdreia cstc situata clirclirea rcspcctivi.
(3) [rnpozitLrl pc tcrcn. precLlnr gi arnerrzile al'ererrte acestuia colrstituie venituri la bLrgetLrl local al Lrnitiilii

aclnrinistrativ-teritoriale irr raza cdreia este sitr-rat tererrul respectiv.
(4)CLr excepliile prevdzr.rte la alin. (5). inrpozitul pe nri.ilocLrl de transport. rna.iorarile cie intarziere" prectun gi

trebLrie inrnatricLrlat saLr irrregistrat nriilocr"rl c1e transpurt respectiv.
(5) VcnitLrrilc plovenite clin inrpozitul pe nri.jlocLrl cle transport stabilit in concorcJan{a cu prevc-derile art. l6

alin. (5) ;i (6). rna.iordrilc clc intarziere. precLun;i arrenzile iil'erente se pot rrtiliza exclusiv pcntrLr lLrcriri cle

bLrgetul local ;i 40o% constituie venitLrri la bLrsetLrl .juclelean.
(6) Taxele locale previzute la cap. IV dirr prezentnl titlr-r constituie venituri ale bugetelor locale ale unitalilor

adnrinistrativ-teritoriale. Pentru elihcrarca ccrtiflcatclor cle trrbanisnr gi rr atrtolizirqiilor dc cc'rnstrLrire dc citre
pre;;eclinlii consiliilor-iuclelene. cu avizul prinrarilor corrrunclor. taxele ciatoratc constituie venit irr propor{ie dc 50%
la bLrgctLrl local al corlunelor;;i de 50% la bLrsetLll local al consiliLrlLri.jLrclcle'an.

(7) Taxa pentrll afiga.j in scop c1e reclanri 9i pLrblicitatc. prccLlnr gi anrenzile al-erente corrstituic venituri la

de rcclanrd gi publicitate.
(8) Irrpozitul pe spectacole. precunr pi arrenzile at'crentc colrstitLlie venituri la bLrgetLrl local al Lrnitalii

administrativ-teritoriale unde are loc manif'estarea artisticd. cornpetilia sportiva sau altd activitate distractivS.
(9) Celelalte taxe locale prevdzute la art. 31. precunr gi amenzile af-erente constituie venituri la bLrgetLrl local

al Lrnitalii administrativ-teritorialc unde este situat locul public sau echiparnentul respectiv ori unde trebr-rie

inrnatriculat vehiculr-rl lent.
( l0) Constituie venit la bugetLrl local sumele provenite din :

a) majorarile pentrll plata cu int6rziere a irnpozitelor gi taxelor locale :

b)taxele jLrdiciare de tirrbru gi alte taxe de timbrLr prevdzute de lege :

c) taxele extrajudiciare de timbru prevdzute de lege. exclusiv contravaloarea cheltLrielilor ef-ectuate cr-r

d ifirzarea ti mbrelor flsca I e.

(ll) Sumele prevdzute la alirr. (10) lit. B) gi c) se ajusteazd pentru a reflecta rata infla{iei in confornritate cu
normele elaborate in cornun de MinisterLrl Finanlelor Publice gi Ministerul Dezvoltdrii Regionale gi Administraliei
Publice.

(12) in vederea clarif-icarii gi stabilirii reale a situaliei fiscale a contribuabililor. compartimentele de

specialitate ale autoritalilor administra{iei publice locale au competenla de a solicita infbrmalii gi docurnente cu

relevan{d flscald sau pentru identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori taxabile. dupa caz, iar
notarii, avoca{ii, executorii.ludecdtoreqti. organele de polilie. organele vamale, serviciile publice comunitare pentru



regimLll permiselor de conducere gi inrnatriculare a vehiculelor. serviciile publice cotnLtnitare
pagapoartelor sirrple. serviciile publice con'rr-rnitare de eviclen{5 a persoanelor. precurn;i orice
deline intbrrnalii sau docurnente cll privire la br-rnuri impozabile sau taxabile. dLrpa caz. ori la

calitatea de contribuabil au obligalia turnizarii acestora tEra plat5.

Presedintc dc sedinta,
Acuta Victor

pentru eliberarea
altd entitate care
persoane care all

('onlrusctttrtcuztt,

Secretar.
Curelea Victor Sabin
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